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1. Yhteenveto hankkeesta
Lapin	maaseuturahaston	rahoittamassa	kulttuuriympäristöhankkeessa	lisättiin	tietoa	kulttuuriympäris-
töistä	ja	niiden	hoidosta	infotilaisuuksien,	webinaarien,	talkoiden	ja	työpajojen	välityksellä.	Hankkeen	
järjestämät	 53	 tilaisuutta	 tavoittivat	 yli	 1	 200	 henkilöä.	Oppilaitosten	 kanssa	 toteutettiin	 yhteensä	
seitsemän	työpajaa,	joilla	kunnostettiin	arvokkaita	kulttuuriperintökohteita	Lapin	maaseutukylissä.	Työ-
pajoihin	osallistui	46	opiskelijaa.	Restaurointialan	osaajien	saamista	Lapin	alueelle	edistettiin	myös	jär-
jestämällä	 teemaan	 liittyvä	 tapahtuma,	 tutustumismatka	 ja	 tekemällä	 aiheesta	videoita.	Hankkeessa	
tehtiin	videoita	myös	restaurointityömenetelmistä,	kuten	tuohimalkakaton	ja	pärekaton	teosta.

Osana	hanketta	valmisteltiin	vertaileva	aineisto	maisemanhoidontöiden	suunnitteluun	 ja	kustannusarvion	
laadintaan,	tiedotettiin	ja	avustettiin	maaseutumaisemaan	liittyvien	Helmi-	elinympäristöavustusten	haussa	
ja	 lisättiin	tietämystä	maatalousluonnon	monimuotoisuudesta	 ja	 sen	hoidosta	tilaisuuksin,	 tapahtumin	 ja	
talkoin.  

Hanke	toteutettiin	tiiviissä	yhteistyössä	mm.	alueellisten	vastuumuseoiden,	Lapin	ELY-keskuksen	luon-
toympäristöyksikön	ja	oppilaitosten	kanssa.		Hanketta	ohjasi	ohjausryhmä,	joka	koostui	asiantuntijoista.

Kuvaaja:	Risto	Tuuri
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2.	 Hankkeen	tavoitteet
Maaseutuohjelman	avulla	tähdätään	elinvoimaisen	maaseudun	säilymiseen,	ympäristön	tilan	paranemi-
seen,	uusiutuvien	luonnonvarojen	kestävään	käyttöön,	eläinten	hyvinvoinnin	parantamiseen	ja	osaami-
sen	kehittämiseen.	Hanke	tukee	erityisesti	Manner-Suomen	maaseudun	kehittämisohjelman	seuraavia	
tavoitteita:	osaaminen,	tiedonvälitys,	innovaatiot	ja	yhteistyö	maaseudulla	lisääntyvät,	luonnon	moni-
muotoisuus	lisääntyy,	vesistöjen	tila	ja	maatalouskäytössä	olevan	maaperän	tila	paranevat	ja	ilmaston-
muutoksen	hillintä	ja	sopeutuminen	ilmastonmuutokseen	tehostuvat.

Hankkeessa	lisättiin	tietoa	ja	osaamista	kulttuuriympäristöön	liittyen.	Toimintatapana	oli	tiivis	yhteistyö	
eritason	toimijoiden	kanssa,	joka	mahdollistaa	innovaatiot.	Luonnon	monimuotoisuuden	lisääminen	oli	
hankkeessa	tehtävien	maisemanhoitotoimenpiteiden	lähtökohtana.	Hankkeessa	tuettiin	korjausraken-
tamista,	joka	lähtökohtaisesti	on	vähäpäästöisempää	kuin	uudisrakentaminen	ja	tukee	olemassa	olevan	
rakennuskannan	pitkää	elinkaarta	kestävän	ja	materiaalitehokkaan	rakentamisen	lähtökohtana.	Hank-
keessa	tuettiin	perinnerakentamista,	joissa	käytettävät	materiaalit	ovat	pitkäikäisiä,	yleensä	paikallisia	ja	
hiiltä	sitovaa	materiaalia.

Hanke	toteutti	Lapin	alueellista	maaseudun	kehittämisstrategiaa	ja	siinä	kohtaa	3.2.2.4	Maaseutuym-
päristö.	Ohjelmassa	todetaan,	että	”hyvin	hoidettu	maaseutuympäristö	lisää	maaseudun	viihtyvyyttä	ja	
kylien	omissa	suunnitelmissa	maisemanhoitotoimenpiteet	ovat	keskeisellä	sijalla.	Ympäristön	hoitoon	
kuuluu	myös	maaseutuperinteen	säilyttämiseen	ja	perinteistä	kyläkuvaa	parantavat	toimet.”	Hankkeen	
keskiössä	oli	ohjelman	mukaisesi	elvyttää	maaseutuperintöön	liittyvää	osaamista	työpajoin,	tilaisuuksin	
ja	 infoin.	 Hankeen	 toimenpiteet	 kohdennettiin	 siten,	 että	 hoito	 tuki	 laajemminkin	Manner-Suomen	
maaseudun	kehittämisohjelmaa.	Hanke	edisti	ohjelman	kautta	saatavien	avustusten	ja	tukien	käyttöä	
erityisesti	luonnon	monimuotoisuuden	edistämiseksi.

Pitkän	aikavälin	tavoitteet
 − Kylien	toimijat	hoitavat	omaehtoisesti	ja	yhteisöllisesti	kulttuuriympäristöä.
 − Kulttuuriympäristön	arvostus	on	lisääntynyt	sekä	kylien	toimijoiden	silmissä,	 
että	laajemmassa	mittakaavassa.

 − Kiinnostus	Lapin	rakennettua	kulttuuriperintöä	kohtaan	on	noussut	ja	alalle	on	saatu	uusia	ammattilaisia.
 − Luonnon	monimuotoisuus	lisääntyy	perinnebiotooppeja	hoidettaessa.
 − Oppilaitokset	huomioivat	opinnoissa	restaurointialan	osaajien	tarpeen	Lapin	alueella.
 − Maaseutualueiden	elämänlaadun	parantuminen	viihtyvyyden,	yhteisöllisyyden	ja	vetovoiman	lisäännyttyä.
 − Yritysten	aktiivisuuden	lisääminen	kulttuuriympäristön	hoidon	puitteissa.
 − Kylän	toimijat,	kunnat	ja	yhdistykset	tietävät	mistä	hakea	kulttuuriympäristön	hoitoon	liittyviä	tukia	ja	
tietävät	keneltä	pyytää	apua	tarvittaessa.

 − Uusien	maisemanhoitomallien	ja	toimintatapojen	hyödyntäminen	on	levinnyt	maakunnallisesti	ja	koko	
Suomessa.

Lyhyen	aikavälin	tavoitteet
 − Tiedon,	osaamisen	ja	innostuksen	lisääminen	kulttuuriympäristön	hoidosta,	tuista	ja	avustuksista.
 − Uusien	kulttuuriympäristön	hoitomallien	löytyminen	pilotointien	kautta.
 − Hyvistä	toimintamalleista	oppiminen	ja	niistä	johdetaan	kokeiluja	 
helpottamaan	kulttuuriympäristön	hoitoa.

 − Kyläläisten,	maanomistajien,	yhdistysten,	sekä	maaseutu-	ja	matkailuyrittäjien	yhteistyön	 
ja	yhteisöllisyyden	edistäminen	kulttuuriympäristön	kunnostuksessa	ja	ylläpidossa.

 − Lisätä	kylän	toimijoiden	ja	viranomaistahojen	yhteistyötä	yhteisen	päämäärän	saavuttamiseksi.
 − Rakennusalan	opiskelijoiden	kiinnostuksen	lisääntyminen	Lapin	kulttuuriperintöä	kohtaan.
 − Rakennusalan	opiskelijoiden	verkostoituminen	Lapin	rakennetun	kulttuuriperinnön	toimijoiden	kanssa.
 − Rakennusalan	opiskelijoiden	tietotaidon	lisääntyminen	liittyen	 
Lapin	rakennetun	kulttuuriperinnön	erityispiirteisiin	ja	niiden	korjausmenetelmiin.

 − Pilotoida	oppilaitosyhteistyötä	Lapin	rakennusperinnön	kunnostuksessa.
 − Uusien	perinnebiotooppialueiden	hoidon	edistäminen.
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3. Toteutus

3.1. Hankesuunnitelmaan kirjatut toimenpiteet
Kulttuuriympäristötiedon	lisääminen

1. Hankkeessa	 järjestetään	 toimintaympäristön	 tarpeista	 lähteviä	kaikille	asukkaille	avoimia	 infoti-
laisuuksia	ja	tapahtumia.	Infot	ja	tapahtumat	järjestetään	tiiviissä	yhteistyössä	eri	viranomaisten,	
asiantuntijoiden	 ja	 hankeyhteistyökumppaneiden	 kanssa.	Näissä	 osallistujat	 saavat	 tietoa	 kult-
tuuriympäristöön	liittyvistä	aihealueista,	kuten	millaiset	rakenteet	ovat	säilyttämisen	arvoisia,	mi-
ten	rakennuksia	tulee	kunnostaa	perinnettä	kunnioittaen,	millaisia	tukia	ja	avustuksia	kohteiden	
kunnostukseen	ja	hoitoon	on	saatavilla,	mikä	on	perinnebiotooppi,	miten	niitä	tulee	hoitaa	sekä	
kuinka	kulttuurimaisemaa	voi	hyödyntää	alueen	kehittämisessä	kuten	kylämatkailussa.	Yhtenä	ko-
konaisuutena	on	Helmi-	ohjelmasta	tiedottaminen.	

2. Osana	hanketta	toteutetaan	lappilaiseen	kulttuuriin	liittyviä	perinnetaidon	työpajoja.	Työpajojen	
tavoitteena	on	osaamisen	elvyttäminen,	kuten	pistoaidan	 ja	pärekaton	 teko	sekä	 tervan	poltto	
ja	aineettomaan	kulttuuriin	 liittyvät	toimenpiteet.	Työpajat	toteutetaan	kylissä	tarpeen	mukaan.	
Ne	 ovat	 kaikille	 avoimia	 ja	 kestoltaan	 noin	 1–2	 päiväisiä.	Työvaiheet	 videoidaan	 ja	 julkaistaan	
opintomateriaaliksi.	Työpajat	suunnittelevat	hankehenkilöstö	yhteistyössä	kylätoimijoiden	kanssa	
ja	toteutuksesta	vastaavat	asiantuntijat.	Osa	rakennusperintöä	koskevista	työpajoista	suunnitel-
laan	yhteistyössä	oppilaitosten,	erityisesti	Oulunseudun	ammattioppilaitoksen	taideteollisuusalan	
kanssa.	Työpajat	suunnitellaan	niin,	että	oppilaitoksen	rakennus-	ja	taideteollisuusalan	opiskelijoilla	
on	mahdollisuus	osallistua	kylissä	toteutettaviin	työpajoihin.	Työpajakohteet	valitaan	yhteistyössä	
oppilaitosten	ja	Maakuntamuseoiden	kanssa.	Työpajoissa	annetaan	tietoa	Lapin	kulttuurihistorial-
lisesti	arvokkaasta	rakennuskannasta,	arvorakennusten	kunnostamisesta	ja	kunnostuksessa	huo-
mioitavista	asioista.	Työpajat	sisältävät	lyhyen	teoriaosuuden	päivän	töistä	ja	käytännön	opiskelun	
aidossa	 työkohteessa	Tavoite	on	 jättää	oppilaille	muistijälki	 restauroinnista,	 innostaa	 rakennus-
alan	opiskelijoita	vaalimaan	arvokasta	rakennusperintöä	ja	pitkällä	tähtäimellä	saada	uusia	osaajia	
kulttuurihistoriallisesti	arvokkaan	rakennuskannan	ennallistamistyöhön.	Maisemanhoitotöihin	liit-
tyvissä	 työpajoissa	yhteistyötä	 tehdään	Lappian	Louen	 toimipiste-	Maaseutuyrittäjyyden	osaa-
miskeskuksen	kanssa	ja	Lapin	koulutuskeskus	REDUn	luonto-	ja	ympäristöalan	perustutkintoa	ja	
metsäalan	perustutkintolinjojen	kanssa.	

 − Viestinnällä	saavutetaan	ja	innostetaan	myös	uusia	toimijoita	liittyen	kulttuuriympäristön	hoitoon.
 − Lapin	maaseudulla	toimivat	yritykset	saavat	lisätietoa	alueen	kulttuuriympäristöstä	 
ja	sitä	kautta	kiinnostuvat	sen	hoidosta.

 − Uusien	restaurointialan	osaajien	saaminen	Lapin	maakuntaan.

Konkreettiset	tavoitteet
 − Hankkeesta	hyötyvä	maaseutuväestön	määrä,	500	asukasta.
 − Infotilaisuudet,	tapahtumat	ja	talkoot	20	kpl,	osallistujatavoite	200	hlö	(joista	kylien	ja	oppilaitosten	kanssa	
yhteistyössä	järjestettävät	rakennusperintöön	liittyvät	työpajat	4	kpl,	25	opiskelijaa	ja	muut	oppilaitosten	
kanssa	järjestettävät	tilaisuudet	ja	tapahtumat	2	kpl,	25	opiskelijaa).

 − Pilotoidut	uudet	maisemanhoitotavat,	2	kpl.
 − Maisemanhoitotöiden	mallinnus	4	eri	menetelmää,	sisältäen	perinnebiotooppikohteiden	hoidon	suunnit-
teluun	liittyvien	laskentakaavioiden	laatiminen	(kuten	koneiden	käyttö).

 − Kohdekohtaiset	suunnitelmat	ja	selvitykset,	4	kpl.
 − Tiedottaminen:	lehtiartikkeli	5	kpl,	kotisivujulkaisut	15	kpl,	lyhytvideot	10	kpl,	somepostaukset	kuten	

Instagram/Facebook 200 kpl.
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3. Osa	hankkeen	toiminnasta	toteutetaan	laajamittaisempina	kulttuuriympäristön	ennallistamiseen	
liittyvinä	pilotteja.	Pilotoinnit	mahdollistavat	yksittäisten	toimenpiteiden	kokonaisvaltaisen	toteu-
tuksen,	jotka	toimivat	muille	kylille	inspiroivina	esimerkkeinä.	Pilottikohteet	valitaan	ELY-keskuk-
sen	asiantuntijoiden	kanssa	 ja	toteutuksessa	olennaista	on	kyläläisten	oma	aktiivisuus	 ja	sitou-
tuminen	 hankkeeseen,	 eri	 toimijatahojen	 tiivis	 yhteistyö	 sekä	 asiantuntijoiden	 hyödyntäminen	
uusien	 ratkaisumallien	 löytämiseksi.	 Pilotoinneilla	 tarkoitetaan	 esimerkiksi	 jonkin	 merkittävän	
kulttuuriympäristökohteen	kunnostusta	suunnittelusta	tuotteistukseen.	Tämä	prosessina	tarkoit-
taa	mm.	maanomistajalupien	kysymisen,	rahoituksen	etsimisen	ja	siihen	liittyvien	suunnitelmien	
laadinnan,	eri	viranomaistahojen	yhteistyön,	toteutuksessa	tukemisen	ja	tuotteistuksen	asiantun-
tijoita	hyödyntäen.	Pilotit	dokumentoidaan	 ja	raportoidaan.	Tällainen	kohde	voi	olla	esimerkiksi	
Helmi-rahoitukseen	soveltuva	kohde,	jossa	hanke	tukee	toteutusprosessia.	

4. Hankkeessa	 tarjotaan	apua	 ja	neuvontaa	kylälähtöisiin	kulttuuriympäristöön	 liittyviin	suunnitel-
miin,	kuten	perinnebiotoopin	hoitosuunnitelmat,	vesistönkunnostus-	ja	maisemanhoitosuunnitel-
mat	 ja	rakennetun	kulttuuriperinnön	ennallistamissuunnitelmat.	Suunnitelmia	 laatii	hankehenki-
löstö	 ja	 erityistä	 asiantuntijuutta	 vaativissa	 suunnitelmissa	 hyödynnetään	 ensisijaisesti	muiden	
hankkeiden	ammattilaisia,	 kuten	Sotka-hanke	 (Sorsalintujen	tilan	kohentaminen)	 ja	Veskuhanke	
(vesistönkunnostus)	ja	toissijaisesti	maksullisia	asiantuntijoita.	Suunnitelmien	laadinnassa	huomi-
oidaan	toteuttamiskelpoisuus,	kustannus	ja	hoidon	jatkuvuus.

5. Hankkeessa	etsitään	 ja	kokeillaan	uusia	 laite-	 ja	 konemalleja	maisemanhoitoon	sekä	vertaillaan	
eri	 hoitotapoja	maisemanhoitokohteissa.	 Hankkeessa	 toteutetaan	 pilotteja,	 jotka	 suunnitellaan	
toteutettavaksi	 eri	 toteutustavoin,	 seurataan	 toteutus	 ja	 raportoidaan.	 Pilottien	 pohjalta	 laadi-
taan	vertaileva	aineisto.	Kone-	ja	laitetyön	lisäksi	vertailukohteissa	kokeillaan	metsurityönä	tehtä-
vä	maisemanhoito	ja	talkootyönä	tehtävä	työ.	Vertailussa	huomioidaan	työkohteen	luontotyyppi,	
kunto,	hoitotöiden	suorittamisen	ajankohta,	työhön	kuluva	aika,	kustannukset	ja	työn	jälki.	Tavoite	
on	helpottaa	maisemanhoitosuunnitelmien	toimenpiteiden	suunnittelua,	aikataulutusta	ja	kustan-
nusten	arviointia.	Mallinnuskohteiden	valinnassa	tehdään	tiivistä	yhteistyötä	ELY-keskuksen	kans-
sa.	Koneellisten	ratkaisujen	ja	mallinnusten	laadinnassa	hyödynnetään	yhteistyöverkostoja,	kuten	
oppilaitoksia	ja	tarpeen	mukaan	asiantuntijoita.	Mallinnukset	ovat	julkisia	ja	käytössä	maiseman-
hoitotöitä	suunnitteleville	tahoille.

6. Hankkeessa	etsitään	tapoja	osallistaa	alueiden	yritykset	kulttuuriympäristöä	ennallistaviin	toimen-
piteisiin.	Alueella	toimiville	yrityksille	tarjotaan	osallistumismahdollisuus	hankkeessa	järjestettäviin	
tapahtumiin	ja	talkoisiin	sekä	toteutetaan	tarpeen	mukaan	kulttuuriympäristöteemaisia	lyhytkou-
lutuksia.	Toimenpiteet	tarkentuvat,	kun	Lapin	Liiton	Välkky	-hankkeen	valmistelema	matkailuyri-
tysten	STF-indikaattorilista	valmistuu.	Toimenpide	tukee	Valtioneuvoston	kestävän	matkailun	mo-
nitieteiset	mittarit	kulttuuriympäristöissä	selvitystä.

Tiedottaminen	ja	yhteistyö	ovat	hankkeen	läpileikkaavia	teemoja
Tiedottaminen	on	tärkeä	osa	hankkeen	toimintaa,	joka	suunnitellaan	yhdessä	hankkeen	työntekijöiden	
kanssa.	Tiedottamisen	kautta	Lapin	kulttuuriympäristöstä	lisätään	tietoa	eri	kanavissa.	Tiedottamisen	
kautta	tuodaan	esille	hankealueiden	arvoja,	erityispiirteitä	ja	mahdollisuuksia.	Innostavin	tarinoin,	yh-
teisöllisyyttä	ja	toimintaa	huokuvin	kuvin	on	tarkoitus	kannustaa	muitakin	Lapin	kyliä	ja	kylätoimijoita	
innostumaan	ja	aktivoitumaan	kulttuuriympäristön	hoidosta	ja	siihen	liittyvistä	rahoitusmahdollisuuk-
sista	ja	kulttuuriympäristön	hyödyntämisestä	yritystoimissa.	Hankkeessa	tullaan	nostamaan	esille	hank-
keen	toimintaa	tarinoin,	kuvin	ja	lyhyiden	videopätkien	avulla.	Tämän	lisäksi	hankkeen	teemaan	liittyvää	
asiatietoa	tuotetaan	hankkeen	tiedotuskanaville.	Hankkeessa	tehdään	kortti/korttisarja,	jossa	esitellään	
lappilaisia	 kuistityyppejä.	Hankkeessa	 tehdään	mahdollisuuksien	mukaan	muiden	maaseuturahaston	
rahoittamien	ja	Lapin	alueen	hankkeiden	kanssa	yhteistyötä	mm.	tapahtumien	ja	webinaarien	järjestä-
misessä.



8

3.2.	Hankkeen	toteuttamat	toimenpiteet	 
ja opitut asiat

3.2.1. Avoimet työpajat

 » Hankkeessa	järjestettiin	viisi	avointa	työpajaa,	joihin	osallistui	yhteensä	76	henkilöä.

Pelkosenniemen	Suvannossa	järjestettiin	9.-12.6.2022	pärekattotyöpaja,	jossa	kunnostettiin	1800-lu-
vulta	peräisin	olevan	Lomalan	aitan	pärekatto.	Päivien	aikana	nautittiin	alkukesän	tunnelmasta	ja	yhtei-
söllisestä	tekemisestä.	Lisäksi	työpajan	yhteydessä	järjestettiin	kulttuuriympäristöinfo,	jonka	osallistu-
jilla	oli	mahdollisuus	tutustua	myös	pärekaton	tekoon.

Rovaniemen	kotiseutumuseolla	järjestettiin	13.8.2022	yhden	päivän	pituinen	tuohimalkakattotyöpaja.	
Tapahtuman	suosio	oli	positiivinen	yllätys,	osallistujia	oli	yhteensä	14.	Osallistujat	olivat	 innostunei-
ta,	päivässä	oli	hyvä	henki	 ja	palaute	osallistujilta	positiivista.	Työpajasta	 tehtiin	myös	video,	 jota	ei	
kuitenkaan	voi	 pitää	varsinaisena	 tuohimalkakaton	 teon	opetusvideona,	 sillä	 prosessi	 ei	 ollut	 täysin	
korjausohjeistuksen	ja	perinnerakentamisen	periaatteiden	mukainen.	Tähän	vaikutti	osaltaan	työpajan	
rajallinen	aika	ja	resurssit,	sekä	restaurointimestarin	äkillinen	estyminen,	minkä	seurauksena	työnjohta-
jana	toimi	hanketoimijoille	ennestään	tuntematon	henkilö.	Odotukset	työnjohtajan	osalta	eivät	täysin	
täyttyneet,	tuohiarkkien	ladontatekniikka	olisi	vaatinut	tarkennusta	ja	lisäksi	malkapuiden	kiinnitykses-
sä	oikaistiin	käyttämällä	perinteisen	harjatapin	sijasta	ruuveja.	

Pärekurssi	Rovaniemen	Tapionkylässä	Avoimet	kylät	-päivänä	10.6.2023	oli	menestys.	Kurssi	oli	todella	
suosittu	eivätkä	kaikki	halukkaat	mahtuneet	mukaan,	osallistujia	oli	yhteensä	22.	Päivän	aikana	restau-
rointimestari	Seppo	Pulska	opetti	päreiden	teon	vaiheet	metsästä	katolle.	Päivän	aluksi	käytiin	katso-
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Varsinkin	Rovaniemen	lähellä	järjestetyt	tapahtumat	olivat	suosittuja	ja	osoittivat,	että	perinne-
rakentaminen	 kiinnostaa	 ihmisiä.	 Restaurointialan	 osaajien	vähäisyys	 Lapissa	 tuli	 jälleen	 esille	
työpajojen	suunnitteluvaiheessa,	sillä	työpajojen	ohjaajiin	ei	juurikaan	ollut	vaihtoehtoja.	Ammat-
tivalokuvaajan	käyttö	tapahtumissa	helpotti	projektityöntekijän	järjestelytyötä	ja	takasi	laaduk-
kaan	materiaalin	 ja	työpajojen	monipuolisen	dokumentoinnin.	Etenkin	sellaisissa	tilaisuuksissa,	
joissa	on	tarkoitus	myös	videoida	työvaiheita,	erillisen	valokuvaajan	käyttö	oli	hyödyllistä.	

Erilaisiin	perinnetaitoihin	keskittyville	työpajoille	on	todennäköisesti	jatkossakin	kysyntää.	Jatkos-
sa	tilaisuuksien	valmistelussa	täytyy	painottaa	etenkin	aidanteon	osalta	järjestäjätahon	neuvon-
taa	oikeanlaisten	materiaalien	hankinnassa	ja	aidan	käyttökohteen	osalta	haluttu	tiheys	täytyy	
suunnitella	etukäteen.	Järjestetyissä	perinneaitapäivissä	tehty	aita	oli	sopivaa	maisemointitarkoi-
tukseen,	mutta	ei	olisi	riittävän	tiheää	esimerkiksi	eläintenpitoa	varten.	

massa	sopivia	pärepuita	metsässä	 ja	osallistujat	pääsivät	parkkaamaan	 ja	sahaamaan	puita	pölkyiksi.	
Turvallisuussyistä	päreiden	höylääminen	toteutettiin	näytösluontoisesti.	Päivän	aikana	tutustuttiin	eri	
ikäisiin	pärekattoihin	pihapiirissä	sekä	opeteltiin	pärekaton	teon	perusteet	keskeneräisellä	katolla.	Vas-
taavanlaisia	päiviä	olisi	varmasti	tarpeen	järjestää	jatkossakin	ja	mieluusti	käyttäen	perinteistä	trakto-
ri-	tai	maamoottorikäyttöistä	pärehöylää,	sillä	sähkökäyttöiset	pärehöylät	ovat	harvinaisia.	Pärehöylän	
kanssa	toimittaessa	on	erityisen	tärkeää	huomioida	työturvallisuus.

Kesäkuun	viimeisellä	viikolla	2023	järjestettiin	kaksi	perinneaitapäivää,	ensimmäinen	Rovaniemen	Son-
gassa	ja	toinen	Kemijärven	kotiseutumuseolla.	Opettajana	toimi	Pekka	Narkilahti.	Songan	päivässä	teh-
tiin	alusta	alkaen	uusi	perinteinen	pistoaita	Oitolanrannan	tervahaudan	ympäristöön.	Aidan	sidontaan	
käytetyt	vitsakset	olivat	 liian	paksuja,	minkä	takia	aidan	teko	oli	tavallista	haastavampaa.	Lopputulos	
oli	 kuitenkin	 onnistunut.	 Kemijärven	 päivässä	 korjattiin	 olemassa	 olevaa	 pistoaitaa,	 joka	 oli	 päässyt	
huonoon	kuntoon	ja	osin	kaatunut.	Aitatolpat	teroitettiin	uudelleen	ja	sidottiin	uudet	vitsakset.	Lisäksi	
Lapin	maakuntamuseon	amanuenssi	Jani	Hiltunen	kertoi	 aitojen	historiasta	 ja	 kulttuuriympäristöjen	
hoidosta.	Yhteensä	päiviin	osallistui	29	henkilöä.	Songan	tapahtumaan	oli	myös	ostopalveluna	palkattu	
ammattivalokuvaaja	dokumentoimaan	päivää	ja	tuottamaan	viestintä-	ja	markkinointimateriaalia	hank-
keelle.

3.2.2.	Kulttuuriympäristöpäivät

 » Hankkeessa	järjestettiin	10	kulttuuriympäristöpäivää	ja	 
osallistujia	oli	yhteensä	122	henkilöä.

Tilaisuuksia	järjestettiin	kyläkohteissa	eri	puolilla	Lappia	yhdessä	Lapin	ELY-keskuksen	perinnebiotoop-
piasiantuntijoiden	ja	alueellisten	vastuumuseoiden	korjausrakentamisen	neuvojien	kanssa.	Päivien	eri-
tyisyytenä	oli	se,	että	viranomaiset	ovat	olleet	yhden	kylän	käytettävissä	ja	viranomaiset	ja	kyläläiset	
ovat	saaneet	keskustella	kasvotusten.	Joka	tilaisuudesta	on	löytynyt	uusia	edistettäviä	kohteita	viran-
omaistasolle.	Paikanpäältä	nousi	useita	kulttuuriympäristökohteisiin	kohdistuvia	neuvontakäyntejä	niin	
alueellisille	vastuumuseoille	kuin	ELY-keskuksen	luontoympäristöyksikölle.	Kulttuuriympäristöpäivät	on	
koettu	molemminpuolisesti	hyödyllisiksi.

Kulttuuriympäristöpäivä	Kittilän	Lonnakossa	18.6.2022	keräsi	5	osallistujaa	lehti-ilmoituksesta,	aktiivi-
sesta	somemarkkinoinnista	sekä	kiinteistöjen	omistajien	kontaktoinnista	huolimatta.	Paikalla	olleet	kiin-
teistöjen	omistajat	sekä	Kittilän	kunnan	edustaja	olivat	kiinnostuneita	aiheesta	ja	saivat	tilaisuudesta	
vinkkejä	ja	neuvontaa	maisemanhoitoon	ja	rakennusten	kunnostamiseen.

Meltosjärven	kulttuuriympäristöpäivässä	16.7.2022	oli	18	osallistujaa.	Paikalla	oli	myös	Meän	Tornion-
laakson	toimittaja	ja	tilaisuudesta	julkaistiin	lehdessä	koko	sivun	artikkeli.
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Savukosken	 kulttuuriympäristöpäivään	 osallistui	 8.6.2023	 15	 henkilöä.	 ELY-keskuksen	 suunnittelija	
Sanna	Haapala	kertoi	arvokkaasta	maisemasta	 ja	maisemanhoitoon	saatavista	tuista.	Lapin	maakun-
tamuseon	 Jani	 Hiltunen	 kertoi	 rakennettujen	 ympäristöjen	 hoidosta	 ja	 Savukosken	 erityispiirteistä.	
Savukosken	jälleenrakennuskauden	rakentaminen	on	arvokasta	ja	tuo	esille	sodanjälkeisen	alueen	voi-
mallisen	uudisrakentamisen.	Kunnan	alueelta	löytyy	myös	useita	erityisiä	kohteita	kuten	Kuosku,	Mart-
ti,	Samperin	kohteet	Tulppiossa,	Saarivaara	ja	Seitajärvi.	Kunnan	ylläpitämät	Tarkkala	ja	Puistola	ovat	
erinomaisesti	ylläpidettyjä	kulttuurihistoriallisesti	merkittäviä	pihakokonaisuuksia.	Tilaisuudessa	pereh-
dyttiin	vanhojen	rakennusten	kunnostamiseen	ja	käytiin	tutustumassa	Puistolaan,	jonka	näyttelyä	on	
monipuolistettu	mm.	alueen	poronhoidosta	kertovalla	näyttelyllä.

Ivalon	 kulttuuriympäristöpäivä	 järjestettiin	 Inariviikkojen	 yhteydessä	 28.7.2023.	 Tilaisuudessa	 oli	 9	
osallistujaa.	Restaurointimestari	Marko	Korkeasalo	Siidasta	avasi	kuulijoille	rakennushistorian	arvoja	ja	
kohdekäynnillä	tutustuttiin	jälleenrakennusajan	kohteisiin.	ELY-keskuksen	Marjut	Kokko	kertoi	kulttuu-
riympäristöjen	arvoista	ja	hoidosta.	

Enontekiön	kulttuuriympäristöpäivät	 järjestettiin	4.-5.8.2023	Palojoensuussa	 ja	Peltovuomassa.	Päi-
vien	suunnittelussa	ja	markkinoinnissa	tehtiin	yhteistyötä	Enontekiön	kylät	-hankkeen	kanssa,	jolla	oli	
jo	valmiiksi	hyvät	yhteydet	alueen	kyliin.	Tilaisuuksissa	asiantuntijoina	olivat	mukana	Marko	Korkeasalo	
Saamelaismuseo	Siidalta	sekä	Marjut	Kokko	Lapin	ELY-keskuksesta.	Tilaisuuksien	yhteydessä	 tehtiin	
myös	neuvontakäyntejä	kohteisiin.	Palojoensuun	kylä	ansaitsee	erityishuomion	aktiivisuudesta.	Tilai-
suuteen	osallistui	18	kyläläistä,	joista	suurin	osa	oli	mukana	myös	ennen	tilaisuutta	tehdyssä	kyläläis-
ten	talon	katselmuksessa	kuulemassa	huomioita	rakennuksen	kunnosta.	Kyläläiset	olivat	todella	kiin-
nostuneita	ja	innoissaan	aiheesta.	Peltovuomassa	osallistujia	oli	9,	mutta	neuvontakäyntipyyntöjä	tuli	
huomattavan	monta.	Päivän	aikana	tehtiin	rakennusperinnön	neuvontakäynnit	kolmeen	kohteeseen	ja	
lisäksi	katselmoitiin	kaksi	perinnebiotooppikohdetta,	joista	toinen	todettiin	potentiaaliseksi	Helmi-oh-
jelman kunnostuskohteeksi.

Lohijärven	 ja	 Pekanpään-Kainuunkylän	 kulttuuriympäristöpäivät	 järjestettiin	 Lapin	 ELY-keskuksen	
pyynnöstä	13.-14.5.2024.	Tilaisuuksiin	osallistui	yhteensä	19	henkilöä.	Tilaisuuksien	tarkoituksena	oli	
tavanomaisen	kulttuuriympäristöpäivien	sisällön	lisäksi	aktivoida	valtakunnallisesti	arvokkaiden	maise-
ma-alueiden	kyliä	pohtimaan	maisemanhoitoalueen	perustamista,	sillä	sellaista	ei	vielä	ole	perustettu	
Tornionlaakson	alueelle.	Tilaisuuden	tuloksena	maisemanhoitoalueen	perustamista	on	alettu	edistää	
Lohijärvellä.

Lisman	ja	Enontekiön	kulttuuriympäristöpäivät	jouduttiin	perumaan/siirtämään	kesältä	2022	vuodelle	
2023	asiantuntijan	estymisen	vuoksi.	Lisman	tilaisuus	peruuntui	toistamiseen	kesällä	2023.

Kulttuuriympäristöpäivät	mahdollistavat	asiantuntijoiden	ja	kyläläisten	kohtaamisen	kylissä.	Ky-
läympäristöstä	ja	sen	rakennuksista	puhuminen	on	helpompaa	kohteiden	äärellä.	Luennon	lisäksi	
kyläkierros	ja	siihen	kuuluva	runsas	keskustelu	avaavat	tilannetta	eritavoin,	kuin	luentomainen	
tilaisuus.	Asioista	keskusteleminen	on	helppoa	ja	sujuvaa,	kun	sitä	käydään	kohteiden	äärellä.

Päähaasteena	 kulttuuriympäristöpäivien	 järjestämisessä	 on	 ollut	 kyläaktiivien	 tavoittaminen.	
Ajantasaisia	yhteistietoja	kyläläisiin	on	vaikea	löytää	verkosta.	Asiasta	kiinnostuneiden,	eri-ikäis-
ten	osallistujien	tavoittamiseksi	on	jatkossa	tärkeää	muistaa	ilmoittaa	tilaisuuksista	netin	ja	tu-
lostettavien	mainosten	lisäksi	paikallisesti	luetuimmassa	lehdessä.	Monet	vanhojen	rakennusten	
omistajat	asuvat	 toisaalla	 ja	heitä	kylätilaisuudet	eivät	palvele.	Paras	ajankohta	saada	muualla	
asuvat	kyläläiset	tilaisuuksiin,	on	heinäkuun	ja	muut	 loma-ajanjaksot.	Lisäksi	haasteita	aiheutti	
toisinaan	puhujien	aikataulussa	pysyminen.	Puheenvuorot	tahtovat	helposti	venähtää	ylipitkiksi,	
jolloin	päivän	aikataulu	kärsii	ja	tilaisuuden	sisällöstä	tulee	turhan	raskas.



Maisemanhoitoalueiden	 verkostoseminaari	 järjes-
tettiin	 ympäristöministeriön	 ja	 Lapin	 ELY-keskuk-
sen	 aloitteesta	 Pelkosenniemen	 Kairalassa	 27.-
28.9.2022.	 Tilaisuuteen	 osallistui	 edustajia	 lähes	
kaikilta	 Suomen	 maisemanhoitoalueilta,	 muutama	
etäyhteyksin.	 Ensimmäisenä	 seminaaripäivänä	 kylät	
esittelivät	vuorollaan	omia	ominaispiirteitään,	 tehty-
jä	 ja	 suunnitelmissa	olevia	 toimenpiteitä	 sekä	muita	
ajankohtaisia	asioita.	Ajatusten,	kokemusten	ja	uusien	
ideoiden	vaihto	oli	vilkasta.	Lisäksi	kuultiin	myös	mm.	
Helmi-ohjelmasta	 sekä	 maisemanhoidon	 suunnitte-
luprosessista. Iltaohjelmassa Kairalasta kotoisin oleva 
kirjailija	Juhani	Karila	kertoi	maiseman	merkityksestä	
Pienen	hauen	pyydystys	-romaanissaan.	Toinen	päivä	
oli	omistettu	Luiron	 ja	Kairalan	kyliin	tutustumiselle.	
Kairala-Luiron	maisemanhoitoalue	perustettiin	vuon-
na	2010	ja	se	oli	Lapin	ensimmäinen	valtakunnallinen	
maisemanhoitoalue.	Kylissä	on	lukuisia	Lapin	sodalta	
säästyneitä	peräpohjalaisia	pihapiirejä	sekä	arvokasta	
perinteistä	 kulttuurimaisemaa,	 jonka	 säilyttämiseksi	
kylissä	tehdään	aktiivisesti	töitä.

Toinen	 maisemanhoitoalueiden	 verkostoseminaa-
ri	 järjestettiin	 Rovaniemen	 Viirinkylässä	 30.6.2023.	
Samassa	 yhteydessä	 juhlistettiin	 myös	 Yläkemijoen	
valtakunnallisen maisemanhoitoalueen perustamis-
ta	 1.7.2023	 sekä	 ympäristöneuvos	 Tapio	 Heikkilän	
eläkkeelle	 siirtymistä.	 Heikkilä	 toi	 puheenvuorossa	
esille,	 että	maisemanhoitoalueet	ovat	osallistamisen	
ja	 osallistumisen	 riemuvoitto	 –	 ”mietitään	 yhdessä,	
mikä	on	hienoa	ja	säilyttämisen	arvoista,	mitä	pitäisi	
kohentaa. Maisemanhoitoalueet toimivat esimerkki-
nä	 siitä,	miten	 paikallisten	 ihmisten	 asiantuntijuutta	
hyödynnetään.	Maisemanhoitoalueilla	tehdään	ensin	
suunnitelma	ja	sitten	vasta	päätös,	 jolloin	suunnitel-
ma	jää	käytettäväksi,	vaikka	aluetta	ei	lopulta	perus-
tettaisikaan.”

Lampuri	Ville	Eskola	Simosta	on	etsinyt	ja	testannut	
useita	 erilaisia	 maisemanhoitoa	 helpottavia	 koneita	
ja	 laitteita,	 joita	 hän	 esitteli	 omassa	 esityksessään.	
Lisäksi	päivän	aikana	kuultiin	useiden	maisemanhoi-
toalueiden	 kuulumisia.	 Uutena	 alueena	 mukana	 oli	
Paimionjokilaakso	 Lounais-Suomesta,	 jossa	 on	 par-
haillaan	käynnissä	maisemanhoitosuunnitelman	laati-
minen.	Iltapäivällä	tehtiin	kävely	Kemijoen	rantamai-
semissa	Arto	Sääskilahden	lammaslaitumilla.

3.2.3.	Muut	kulttuuriympäristö-
tapahtumat	kylissä

 » Maisemanhoitoalueiden	verkostoseminaa-
reja	järjestettiin	kaksi	kertaa	ja	osallistujia	oli	
yhteensä	48	henkilöä.

Hankkeen ohjausryhmän jäsen, Ympäristö-
ministeriön maisemaneuvos Tapio Heikkilä 
osallistui Kairala-Luiron ja Yläkemijoen 
maisemanhoidon verkostoseminaareihin 
ennen eläköitymistään.
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 » Perinnebiotooppipäivät,	3	kpl,	28	hlö

Hankkeessa	järjestettiin	kolme	perinnebiotooppipäivää,	Torniossa	ja	Kemissä	heinäkuussa	2022	sekä	
Ranuan	Putkivaarassa	heinäkuussa	2023.	Päivien	aikana	tutustuttiin	maisemanhoitoon	alueella,	perin-
nebiotooppien	lajistoon,	laidunnukseen	sekä	Torniossa	myös	rakennusten	kunnostukseen.	Paikalla	oli	
alueen	maisemanhoitajia	sekä	muita	aiheesta	kiinnostuneita.	Maisemanhoitajat	jakoivat	kokemuksiaan	
ja saivat vertaistukea toisiltaan. 

Tornion	Pelttarinsaaren	tilaisuudessa	haasteina	olivat	mm.	pysäköintitilan	vähäisyys	sekä	tapahtuma-
paikan	hankala	saavutettavuus.	Saari	sijaitsee	Tornionjoessa,	jonka	vedenpinnan	korkeus	oli	tilaisuuden	
aikaan	 huomattavan	 korkea.	 Saareen	 oli	 järjestetty	 kulku	 soutuveneillä.	 Lisäksi	 iso	 osa	 tilaisuudelle	
varatusta	ajasta	kului	osittain	myös	huonon	sään	vuoksi	tilan	vanhaan	hirsiseen	päärakennukseen	tu-
tustuen,	ja	aikaa	kasvilajistoon	tutustumiseen	jäi	vähemmän	kuin	oli	suunniteltu.	

Kemin	Niittykari	on	erityisen	edustava	luonnonsuojelulain	mukainen	luontotyyppi,	katajaketo	keskio-
siltaan.	Kohde	on	ollut	hoidossa	5	vuotta	ja	kasvusto	on	hyvin	ennallistunut.	Paikalla	olleet	paikalliset	
osallistujat	muistelivat	saarten	laidunnushistoriaa.	Päivät	kiinnostivat	myös	lehdistöä	ja	niistä	julkaistiin	
aukeaman	artikkelit	Lounais-Lapissa	ja	Kotikulmilta-lehdessä,	joissa	hanke	oli	hyvin	esillä.

Perinnebiotooppipäivä	Ranuan	Putkivaarassa	5.7.2023	oli	edeltäjiensä	tapaan	suosittu.	Osallistujamää-
rä	oli	rajoitettu	kahvitustilan	rajallisuuden	vuoksi,	ja	kaikki	halukkaat	eivät	mahtuneet	mukaan.	Harmilli-
sesti	osa	ennakkoon	ilmoittautuneista	ei	saapunutkaan	paikalle.	Osallistujia	oli	lopulta	10.	Tilaisuudessa	
Keskitalon	ylämaankarjan	Eija	Nurmela	kertoi	tilan	maisemanhoitotoiminnasta,	hoidossa	olevista	pe-
rinnebiotooppi-	ja	luonnonlaidunkohteista	sekä	ylämaankarjasta.	ELY-keskuksen	asiantuntijat	kertoivat	
perinnebiotoopeista,	Helmi-ohjelmasta	 sekä	maisemanhoidon	 tuista.	 Lopuksi	 tehtiin	 kävely	 kylämil-
jöössä	ja	tutustuttiin	tilan	laidunkohteisiin	Eija	Nurmelan	johdolla.

Perinnebiotooppipäivistä	opittiin,	 että	perinnebiotooppi	 terminä	ei	 ole	 tuttu.	Jatkossa	vastaa-
vissa	tilaisuuksissa	voitaisiin	painottaa	perinnebiotooppilajiston	 tuntemuksen	 lisäämistä,	 jonka	
myötä	myös	 potentiaalisten	 kohteiden	 tunnistaminen	 helpottuisi.	 Lajistotuntemusta	 voitaisiin	
lisätä	maastoretkillä,	jossa	asiantuntijana	toimisi	perinnebiotooppeihin	erikoistunut	biologi.	Tär-
keää	olisi	 lisätä	myös	 toimialarajat	ylittävää	osaamista,	 jotta	esimerkiksi	 rakennettuun	kulttuu-
riympäristöön	 erikoistuneet	 asiantuntijat	 voisivat	 neuvontakäyntien	 yhteydessä	 tehdä	 yleistä	
arviointia	kulttuurimaiseman	kunnostustarpeista	ja	neuvoa	asiantuntija-avun	piiriin.

Kaksi	järjestettyä	maisemanhoitoalueiden	verkostoseminaaria	todensi,	että	Lapin	ELY-keskus	on	
tehnyt	pitkäjänteisesti	töitä	maisemanhoitoalueiden	verkoston	edistämiseksi.	Tämä	näkyy	mm.	
Lapin	maisemanhoitoalueiden	määrässä	 ja	 Lapin	maisema-asiantuntijoiden	 asiantuntemuksen	
kysynnässä	muualta	Suomesta	käsin.	Maisemanhoitoalue	-status	ei	ole	kovinkaan	tunnettu,	vaik-
ka	se	perustuu	luonnonsuojelulakiin.	Maisemanhoitoalueiden	statuksen	nosto	ja	alueiden	mer-
kityksen	esille	tuominen	vaatii	paikallistason	ja	maakuntatason	lisäksi	valtakunnan	tason	toimia.	
Kylätasolla	maisema-aktiivien	vertaistuen	tarve	on	suuri.	Työt	tehdään	pääasiassa	vapaaehtois-
työnä	ja	töiden	toteuttaminen	vaatii	verrattain	paljon	resursseja.	Verkostoseminaarit	ovat	hyvä	
tapa	jakaa	tietoa	ja	verkostoitua	eri	toimijatahojen	välillä.	



Sodankylän kunnan tilapalvelupäällikkö Ville 
Pyhäjärvi, Lapin ELY-keskuksen Marjut Kokko ja 

Siidan museomestari Marko Korkeasalo tutki-
vat Alaponkun tilan perinnebiotooppilajistoa.



 » Vesistökunnostustilaisuudet	ja	moottorisahakoulutus,	3	kpl,	44	hlö

Vesistökunnostustilaisuuksien	tavoitteena	oli	tuoda	asiantuntijuutta	ja	tietoa	kylätasolle	vesistökunnos-
tuksen	mahdollisuuksista.	Tilaisuudet	järjestettiin	kohteissa,	joissa	asukkailla	oli	noussut	huoli	asuinym-
päristön	viihtyvyyteen	vaikuttavista	vesistöistä.	Rehevöityneen	järven	kunnostaminen	lähtee	käyntiin	
vesinäytteillä,	 järven	kuormitustekijöiden	selvittämisellä	 ja	 järven	valuma-alueen	kartoittamisella.	Va-
luma-alueen	kunnostamiseen	on	 saatavilla	 tukea	Metsäkeskuksen	 kautta.	ELY-keskuksella	on	asian-
tuntijoita	niin	virtavesien,	kuin	järvialueiden	kunnostukseen	sekä	erilaisia	avustusmuotoja.	Sodankylän	
Kieringin	Soasjärven	vesistökunnostusilta	järjestettiin	9.6.2022	ja	Joutsijärven	vesistökunnostuspäivä	
19.6.2023.	Tilaisuudet	tavoittivat	yhteensä	35	asukasta.	Vesistökunnostuksen	eteneminen	edellyttää	
henkilötyötä	ja	pitkäaikaisia	prosesseja,	joissa	myös	kunnilla	on	rahoittajana	tärkeä	rooli.

Sodankylässä	 järjestettiin	25.5.2024	naisten	raivaussahakurssi	yhteistyössä	Osaathan	se	sieki!	-kou-
lutushankkeen	kanssa.	Kouluttajana	 toimi	REDU	Edu	Oy.	Koulutus	 sisälsi	moottori-	 ja	 raivaussahan	
huolto-	ja	käyttökoulutuksen.	

Raivattavana	kohteena	oli	perinnemaisema	Sodankylän	Pappilanniemessä.	Koulutukseen	osallistui	yh-
teensä	16	henkilöä	(näistä	7	kirjattiin	porotalousyrittäjien	koulutushankkeen	osallistujiksi).
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Kylien	lähivesistöillä	on	iso	merkitys	kyläläisten	päivittäiseen	arkeen	ja	ruoan	hankintaan.	Vesis-
töjen	kunto	huolettaa	asukkaita	ja	herättää	hyvin	paljon	keskustelua.	Vesistöjen	kunnon	heikke-
nemiseen	on	vaikuttanut	useat	tekijät	vuosikymmenten	aikana.	Niiden	kunnostus	vaatii	pitkä-
jänteistä	työtä,	vesistökunnostusprosessien	ja	-rahoituksen	hallintaa	sekä	maa-	ja	vesialueiden	
omistajien	sitoutumista	ja	suopeaa	suhtautumista.	Kyliin	tarvitaan	asiantuntijuutta	ja	tarkempaa	
tietoa,	jotta	kunnostusprosessit	voisivat	edetä.

Maisemanhoito	edellyttää	mm.	perustason	osaamista	raivaus-	ja	moottorisahan	käytöstä,	kun-
nostuksesta	ja	huollosta.	Lisäämällä	tietoa	käytännöntason	tilaisuuksissa,	voidaan	saada	uusia	ja	
innokkaita maisemanhoitajia.

3.2.4.	Kylien	ja	oppilaitosten	kanssa	yhteistyössä	järjestettävät	
rakennusperintöön	liittyvät	työpajat

 » Tavoite	4	kpl	(25	opiskelijaa)	-	toteuma	7	kpl	(46	opiskelijaa)

Yksi	 hankkeen	 pääasiallisista	 toimenpiteistä	 olivat	 Oulun	 yliopiston	 arkkitehtiopiskelijoille	 ja	 OSAO	
Haukiputaan	restaurointialan	opiskelijoille	järjestetyt	perinnerakentamisen	työpajat.	Hankkeen	aikana	
järjestettiin	kaikkiaan	seitsemän	työpajaa	oppilaitosyhteistyönä.	Oppilaitosyhteistyön	haasteena	ovat	
olleet	keskinäisen	yhteydenpidon	katkonaisuus	sekä	pitkät	kesälomat,	joiden	aikana	esimerkiksi	alku-
syksyn	tapahtumia	oli	käytännössä	mahdotonta	suunnitella	eteenpäin.	Hankkeen	ensimmäisen	kesän	
osalta	aikataulu	opiskelijatyöpajojen	järjestämiselle	oli	tiukka.	

Simonkylällä	 järjestettiin	23.-24.5.2022	rakennuksen	vauriokartoituksen	laatimiseen	keskittynyt	työ-
paja	OSAO	Haukiputaan	yksikön	restaurointialan	opiskelijoille.	Työpajassa	ilmeni,	että	siihen	osallistu-
neilla	ensimmäisen	ja	toisen	vuoden	perustutkinto-opiskelijoilla	ei	kaikilta	osin	ollut	vielä	riittävää	tie-
to-	ja	taitopohjaa	vauriokartoituksen	laatimiseen.	Rakennuksen	suuren	koon	vuoksi	kartoitus	jäi	myös	
pintapuoliseksi.	Mikäli	vastaavia	työpajoja	 järjestetään	 jatkossa,	olisi	osallistuvien	opiskelijoiden	mie-

luusti	oltava	ammattitutkintoa	 tai	erikoisammattitutkintoa	suorittavia,	 tai	vähin-
tään	perustutkinnon	 loppuvaiheessa.	 Lisäksi	valittavan	kohteen	olisi	 hyvä	

olla	pienempi	tai	aikaa	kartoitukseen	ja	kirjoitustyöhön	enemmän,	jot-
ta	 lopputuotteena	rakennuksen	omistaja	saisi	kattavan	 ja	yksi-

tyiskohtaisen vauriokartoituksen.

Sevettijärven	 työpaja	20.-22.6.2022	Oulun	yli-
opiston	 arkkitehtiopiskelijoille	 (4)	 oli	 onnis-

tunut. Työpajaan hakeutuneet opiskelijat 
olivat	aidosti	kiinnostuneita	lappilai-
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sesta	 rakennusperinnöstä,	 työmahdollisuuksista	 ja	 restaurointialasta	yleisesti.	Opiskelijat	pitivät	käy-
tännön	kokemusta	restauroinnista	ja	perinnerakentamisen	taidoista	sekä	työpajan	aikana	tapahtunees-
ta	verkostoitumisesta	alan	toimijoiden	kanssa	tärkeänä	tulevan	työuransa	kannalta.	Heidän	mukaansa	
tietoa	restaurointialasta,	korjausrakentamisesta	sekä	pohjoisen	työmahdollisuuksista	olisi	tärkeää	tuoda	
enemmän	arkkitehtiopiskelijoiden	tietoon	ja	osaksi	opintoja.	Työpajan	aikana	virisi	ideoita	mm.	vierai-
levista	 luennoitsijoista	(esim.	Restaurointikilta),	diplomityöaiheista	sekä	restaurointialan	osuuskunnan	
perustamisesta	Lappiin.	Työpajan	tuloksena	syntynyttä	materiaalia	ovat	kolttakodin	mittapiirustukset,	
opiskelijoiden	tutkielmat	ja	Varpuniemen	tilan	vauriokartoitus/kunnostussuunnitelma.	Suunnitteilla	oli	
myös	kurssijulkaisu,	joka	ei	lopulta	toteutunut.	Lisäksi	työpajassa	syntyneiden	kontaktien	myötä	yksi	
opiskelija	teki	diplomityönsä	Varpuniemen	tilasta.

Kairalan	 kolmiorimahuopakate-työpajaan	 15.-18.8.2022	 osallistui	 6	 OSAO:n	 restaurointiopiskelijaa.	
Työpaja	järjestettiin	heti	lukuvuoden	aluksi,	mistä	syystä	sen	lopulliseen	valmisteluun	jäi	hyvin	vähän	
aikaa.	Työpajassa	kunnostettavan	aitan	kengityksen	oli	restaurointimestari	tehnyt	jo	ennakkoon	omien	
työmiestensä	kanssa.	Työpajan	puitteissa	ladottiin	uudet	nurkkakivet,	purettiin	vanha	huopakatto,	teh-
tiin	katolle	uusi	ruodelaudoitus,	asennettiin	uusi	huopakatto,	keitettiin	punamultamaali	sekä	maalattiin	
aittaa.	Työt	jäivät	osittain	kesken	eikä	kaikkia	huopakaton	asennuksen	työvaiheita	ehditty	käydä	läpi.	
Jos	työpajalle	olisi	varattu	5	kokonaista	työpäivää,	olisi	työt	todennäköisesti	saatu	valmiiksi.	Työt	ete-
nivät	odotettua	hitaammin	ja	etenkin	vanhan	katon	purkuun	sekä	ruodelaudoituksen	uusimiseen	kului	
arvioitua	enemmän	aikaa.	

Työpajakesän	2023	avasi	vauriokartoitus-	ja	kunnostussuunnitelmatyöpaja	Ranuan	
Saukkojärven	koulu-	ja	kotiseutumuseolla	29.-30.5.2023.	Työpajaan	osallistui	9	
OSAO:n	restaurointialan	opiskelijaa	ja	sen	ohjasi	Marko	Korkeasalo.	
Työpaja oli onnistunut ja sai paljon kiitosta oppilaitoksen 
ja	etenkin	opiskelijoiden	suunnalta.	Työpajan	
aikana	käytiin	läpi	pintapuolisesti			
koulurakennuksen	kuntoa,	
vaurioita ja 
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kunnostustarpeita	Korkeasalon	johdolla	sekä	siirrettiin	kokemusperäistä	”perimätietoa”	eteenpäin	seu-
raavalle	restauroijasukupolvelle.	Opiskelijat	kartoittivat	rakennuksen	kunnostustarpeita	pienryhmissä	
kukin	ryhmä	omaan	aihealueeseen	keskittyen.	Lopputuloksena	opiskelijat	koostivat	havaintojen	poh-
jalta	Saukkojärven	koulumuseon	vaurio-	ja	kuntokartoitusraportin,	jonka	Korkeasalo	tarkisti.	Raportti	
annettiin	käyttöön	Saukkojärven	kotiseutu-	ja	koulumuseoyhdistykselle	sekä	Ranuan	kunnalle,	jotka	
voivat	hyödyntää	sitä	esimerkiksi	paikallismuseoavustusta	hakiessa.		

Oulun	 yliopiston	 arkkitehtiopiskelijoille	 järjestettiin	 lautakattotyöpaja	 Utsjoen	 kirkkotuvilla	 12.–
16.6.2022	Työpajassa	kunnostettiin	kirkkotupa-alueen	huoltorakennuksen	(entinen	talli)	lautakatto	ja	
siihen	osallistui	4	opiskelijaa.	Työpajan	ohjasi	kirvesmies	Kai	Backman.	Lisäksi	katto	tervattiin	ja	työ-
pajassa	 korjattiin	myös	 kirkkotupa-alueen	 aitaa.	Työpajan	 kaukaisen	 sijainnin	vuoksi	matkoihin	 kului	
kokonainen	päivä	molempiin	suuntiin,	eli	itse	töille	jäi	aikaa	3	työpäivää.	Tämän	takia	työpäivät	venyivät	
pitkiksi.	Työpajan	puitteissa	saatiin	rakennuksen	ensimmäinen	lape	kokonaan	valmiiksi	ja	toisesta	noin	
kolmasosa.	 Lisäksi	 iltaohjelmana	 vierailtiin	mm.	Utsjoen	 pappilassa	 ja	 kirkossa,	 Ulriikan	 kulttuuri-	 ja	
hiljentymispolulla,	 Kirkkopahdan	 näköalalaavulla	 sekä	Välimaan	 saamelaistilalla.	 Jatkossa	 on	 tärkeää	
huomioida,	 etteivät	 työpajapäivät	 ole	 liian	 kuormittavia	 ja	 korostaa	 osallistujille,	 että	 iltaohjelma	 on	
vapaaehtoista.	 Tärkeimpänä	 oppina	 työpajasta	 järjestäjän	 näkökulmasta	 oli	 huomion	 kiinnittäminen	
työturvallisuuteen.	On	 tärkeää	varmistaa,	 että	 työpajan	ohjaaja	 järjestää	paikalle	 tarvittavat	 telineet	
ja	on	tietoinen	työturvallisuusmääräyksistä	etenkin	kattotyömailla.	Telineiden	täytyy	olla	määräysten	
mukaiset,	katolla	tulee	olla	kaiteet	sekä	osallistujilla	mahdollisuuksien	mukaan	kypärät.	Tämän	työpajan	
yhteydessä	kävi	ilmi	myös,	että	kommunikointi	yliopiston	kanssa	oli	ollut	puutteellista,	sillä	yliopistolla	
olisi	ollut	lainattavaksi	kypäriä	ja	turvakenkiä	opiskelijoille,	mikä	ei	ollut	tullut	esille	aiemmin	järjestetty-
jen	kahden	työpajan	yhteydessä.	

Elokuussa	 2023	 järjestettiin	 kaksi	 työpajaa	 oppilaitosyhteistyössä.	 7.–11.8.	 järjestettiin	 Saarivaaran	
historiallisen	 poroerotuspaikan	 läheisyydessä	 sijaitsevan	 Heinolan	 herran	 kämpän	 pärekattotyöpaja	
Savukosken	Tanhuassa.	Työpajaan	osallistui	viisi	Oulun	yliopiston	 arkkitehtiopiskelijaa.	Työpajan	oh-
jaajana	toimi	restaurointimestari	Seppo	Pulska.	Työpajan	aikana	rakennusta	tunkattiin	yhdeltä	sivulta	
irti	maasta	ja	alimman	hirren	alle	ladottiin	kiviä.	Perustuksen	vierestä	kaivettiin	maata	pois	sadevesien	
ohjaamiseksi	pois	seinän	viereltä.	Rakennuksen	pärekatto	uusittiin	kauttaaltaan	ja	harja-	ja	räystäspuut	
vaihdettiin.	Lisäksi	vaihdettiin	muutamia	ruoteita	ja	karsittiin	pensaikkoa	kämpän	ympäriltä.	Työ	saatiin	
kokonaisuudessaan	valmiiksi	viikon	aikana.	Erillinen	työraportti	liitteenä.	Työpajaviikon	aikana	poroero-

Oulun yliopiston arkkitehtuurin opiskelija ja 
restaurointimestari Seppo Pulska varmistavat, 

että päreet ovat oikeinpäin laitettuja. Teko-
vaiheessa pärepölkkyjen päät on maalattu ja 

maali kertoo päreiden asennussuunnan.
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Ratkaisevaa	työpajojen	onnistumisessa	on	työpajakohteen	omistajien	aktiivisuus	sekä	työpajan	
asiantuntijan	vahva	sitoutuminen	aihealueeseen	ja	innostava	asenne.	Huomiota	täytyy	jatkossa	
kiinnittää	kohteen	omistajien	huolelliseen	neuvontaan	etukäteen	mm.	hankittaviin	materiaaleihin	
liittyen	ja	sopia	tästä	selkeästi	työpajan	ohjaajan/restaurointimestarin	kanssa.	Työturvallisuuteen	
tulee	kiinnittää	myös	erityistä	huomiota.	Tämän	vuoksi	esimerkiksi	tellinkien	teko	tai	kokoaminen	
sekä	turvavarusteiden	käyttö	on	tärkeä	osa	työpajan	sisältöä,	jolle	täytyy	varata	aikaa	varsinaisen	
työn	lisäksi.

tuspaikalla	vieraili	myös	Savukosken	kunnan	ja	Metsähallituksen	edustajia	tutustumassa	aitarakentei-
den	ja	rakennusten	kuntoon	sekä	pohtimassa	niiden	tulevaisuutta.	Torstaina	10.8.	järjestettiin	avointen	
ovien	päivä,	johon	osallistui	14	henkilöä.	Päivän	aikana	osallistujien	oli	mahdollista	tutustua	pärekaton	
tekoon.	Paikalla	oli	myös	ostopalveluna	ammattivalokuvaaja.	Iltaohjelmana	opiskelijat	vierailivat	Angel-
vaaralla	sekä	tutustuivat	Tarkkalan	erämaatilaan	Susanna	Schwartz-Materon	johdolla.	Työpaja	oli	ko-
konaisuudessaan	onnistunut,	työt	ehdittiin	tehdä	aikataulussa	ja	opiskelijoilta	saatiin	hyvää	palautetta.	

Ranuan	Penämön	kylässä	Kuittarin	myllyllä	järjestettiin	14.–18.8.2023	lautakattotyöpaja	OSAO:n	res-
taurointialan	opiskelijoille,	 joita	osallistui	työpajaan	6.	Työpajassa	rakennettiin	telineet	puusta	paikan	
päällä,	purettiin	vanha	katto,	tehtiin	uusi	katto	ja	tervattiin	se.	Alemmat	kattolaudat	tervattiin	etukäteen	
maassa.	Lisäksi	osa	opiskelijoita	raivasi	myllyn	ympäristöä	ja	joen	vartta	sekä	kasasi	ja	poltti	raivausjä-
tettä.	Työpajan	ohjaajana	toimi	Marko	Korkeasalo.	Tämänkin	työpajan	aikataulutus	osui	nappiin.	Työt	
saatiin	ajoissa	valmiiksi	vaihtelevasta	säästä	huolimatta	ja	aikaa	jäi	myös	tutustumisretkille.	Yhtenä	päi-
vänä	työt	olivat	pysähdyksissä	kokonaan	huonon	sään	vuoksi,	jolloin	opiskelijat	vierailivat	Korkeasalon	
johdolla	mm.	Putkivaaran	kylässä	sekä	Korouomassa.	Omistajat	sahauttivat	kattolaudat	paikallisella	sa-
halla	ja	tekivät	niihin	vesiurat	itse	sirkkelillä.	Laudat	riittivät	kattoon	juuri	ja	juuri,	ja	se	olisi	saanut	olla	
tiheämpi.	Vesiurat	oli	 tehty	vain	puoleen	 laudoista.	Uralaudat	päädyttiin	 laittamaan	katon	alempaan	
kerrokseen,	jolloin	päälikerros	jäi	ilman	vesiuria.	Tällä	saattaa	olla	vaikutusta	katon	kestävyyteen.	Sirk-
kelillä	tehdyt	vesiurat	eivät	myöskään	ole	ihanteelliset	tai	perinteiset,	vaan	niiden	tulisi	olla	höylättyjä.	
Tervaa	 jouduttiin	 hakemaan	 useamman	 kerran	 lisää	 kaupasta	 sekä	 Ranualta	 että	 Posiolta,	 koska	 se	
loppui kesken. 

Tulevissa	hankkeissa	tulee	kiinnittää	erityistä	huomiota	siihen,	millä	tavoin	mahdollisille	työpajakohtei-
den	omistajille	ja	työpajoihin	osallistujille	viestitään	siitä,	mitä	kuluja	hankkeesta	voidaan	maksaa	ja	mitä	
ei.	Työpajakohteiden	kunnostustarpeiden	ennakkokartoitukseen	ei	ollut	varattu	tarpeeksi	 resursseja.	
Heti	hankkeen	alussa	olisi	hyvä	tehdä	selkeät	linjaukset	siitä,	minkä	verran	hankkeesta	voidaan	kustan-
taa	esimerkiksi	työpajojen	valmisteluaikaa.	Kustannuksista	ja	omistajan	vastuista	täytyy	viestiä	selkeästi	
ja	yksiselitteisesti	väärinkäsitysten	ehkäisemiseksi.	

Työpajakohteita	 oli	 tarjolla	 todella	 runsaasti,	 joka	 toi	 omalta	 osaltaan	 esille	 rakennusperinnön	mit-
tavaa	 korjausvelkaa	 ja	 kohteiden	 omistajien	 tuen	 tarvetta	 kunnostustöissä.	Työpajakohteita	 haettiin	
avoimella	 haulla,	 johon	 tuli	 lähes	viisikymmentä	 kohde-ehdotusta.	Työpajakohteiden	valintaprosessi	
oli	kokonaisuudessaan	haastava	ja	aikaa	vievä	prosessi,	joka	jatkui	jossain	määrin	koko	hankkeen	ajan.	
Monessa	tapauksessa	kohteiden	omistajilla	ei	ollut	itsellään	selkeää	kuvaa	siitä,	mikä	olisi	ensisijainen	
kunnostustarve,	ja	harva	ehdotetuista	työkohteista	oli	sellainen,	joka	voitiin	toteuttaa	lyhyessä	ajassa	
työpajamaisesti.	Kaikille	työpajakohdehakuun	osallistuneille	toimitettiin	henkilökohtainen	sähköposti,	
jossa	ohjeistettiin	ottamaan	yhteyttä	alueelliseen	vastuumuseoon,	 joka	 tarjoaa	maksutonta	neuvon-
taa.	Pääosa	työpajakohteista	valittiin	hankkeen	edetessä	yhteistyökumppaneiden	vinkkien	perusteella.	
Valinnassa	kiinnitettiin	huomiota	erityisesti	kohteen	kulttuurihistorialliseen	arvoon,	omistajien	aktiivi-
suuteen	ja	toteutettavan	työvaiheen	selkeyteen.	Hankkeessa	pyrittiin	tietoisesti	hakemaan	arvokkaita	
kyläkohteita,	joiden	saavutettavuus	oli	haastavampaa.	Tämä	lisäsi	suunnittelutarvetta.	Pitkät	etäisyydet	
kyläkohteisiin	 ja	yhteistyöoppilaitosten	sijainti	maakunnan	ulkopuolella	nostavat	opiskelijoiden	kulje-
tus-	ja	majoituskustannuksia,	ja	työaikaa	kuluu	siirtymisiin.



3.2.4.1. Palautekysely
Työpajoihin	osallistuneille	opiskelijoille	 järjestettiin	palautekysely,	 joka	oli	avoinna	5.10.-19.11.2023.	
Kyselyyn	saatiin	15	vastausta.	Vastaajat	olivat	osallistuneet	eri	työpajoihin,	osa	useampaan	työpajaan.	
Kyselyssä	esitettiin	kolme	väitettä,	joihin	vastaajat	voivat	valita	vaihtoehdon	täysin	samaa	mieltä	–	osin	
samaa	mieltä	–	osin	eri	mieltä	–	täysin	eri	mieltä	–	en	osaa	sanoa.	Lisäksi	avoimilla	kysymyksillä	kysyt-
tiin,	mikä	oli	parasta	työpajassa,	mitä	kehitettävää	työpajoissa	on,	jotta	ne	olisivat	entistä	mielekkääm-
piä	jatkossa,	kohde-	tai	aihetoiveita	tuleville	työpajoille,	sekä	muuta	palautetta	tai	terveisiä	järjestäjille.

Vastanneista	13	oli	 täysin	 samaa	mieltä	 siitä,	 että	oppi	 työpajassa	 jotain	uutta,	mitä	 ei	 ole	oppinut	
koulussa	ja	työpajaan	osallistuminen	toi	lisäarvoa	opintoihin	(yksi	osin	samaa	mieltä	ja	yksi	ei	osannut	
sanoa).	Kahdeksan	vastasi	olevansa	täysin	samaa	mieltä	siitä,	että	sai	työpajan	aikana	uusia	kontakteja	
tai	verkostoja,	joista	voi	olla	hyötyä	opinnoissa	ja/tai	työllistymisessä	(osin	samaa	mieltä	6	ja	en	osaa	
sanoa	1).	Yhtä	lukuun	ottamatta	kaikki	vastaajat	olivat	täysin	samaa	mieltä	siitä,	että	oppivat	työpajassa	
uutta	lappilaisesta	rakennusperinnöstä	ja/tai	kulttuuriympäristöstä.	

Parasta	työpajoissa	oli	vastausten	mukaan	mm.	yhdessä	tekeminen,	perinnerakentamisen	taitojen	op-
piminen	 käytännössä,	 alan	 ammattilaisilta	 oppiminen	 ja	 paikalliseen	 kulttuuriin	 tutustuminen.	Myös	
työpajojen	käytännön	järjestelyt	saivat	kiitosta.	Kehitettävää	nähtiin	työpajojen	aikataulutuksessa,	joka	
oli	parin	vastauksen	mukaan	turhan	tiukka	ja	päivät	siksi	raskaita.	Myös	tiedonkulussa	etenkin	työtur-
vallisuusasioiden	osalta	nähtiin	vielä	kehittämisen	varaa.	Vastaajilta	kysyttiin	myös	ehdotuksia	tulevien	
työpajojen	aiheiksi,	joita	tulikin	runsaasti.	

Juneksen talo Simon-
kylässä on vuonna 
1862 rakennettu 
(laajennus 1888), 
jopa yli 40 metriä 
pitkä pirtti. Oulun 

seudun ammattioppi-
laitoksen restauroin-
tiopiskelijat laativat 
kohteeseen kunnos-

tussuunnitelmaa 
restaurointimestari 

Seppo Pulskan ohjeis-
tuksella.
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3.2.5.	Muut	oppilaitosten	kanssa	järjestettävät	 
tilaisuudet	ja	tapahtumat

 » Tavoite	2	kpl,	25	opiskelijaa	-toteuma	0	kpl

Oppilaitosten	 kanssa	ei	 lopulta	 järjestetty	muun	 tyyppisiä	tilaisuuksia,	vaan	pääpaino	oli	 käytännön	
työpajoissa.	Syksyllä	2023	yritettiin	järjestää	Lapin	ammattikorkeakoulun	rakennusinsinööriopiskelijoille	
restauroinnin	tutustumispäivää,	mutta	se	ei	lopulta	toteutunut	aikatauluhaasteiden	vuoksi.	Opiskelijoi-
ta	osallistui	vapaa-ajallaan	lisäksi	ainakin	kahteen	kaikille	avoimeen	työpajaan.

3.2.6. Webinaarit

 » Ei	tavoitetta	–	toteuma	6	kpl,	417	hlö	ja	luennot	2	kpl,	108	hlö

Hankkeessa	järjestettiin	useita	webinaareja.	Kaikki	webinaarit	nauhoitettiin	ja	tallenteet	olivat	julkisesti	
nähtävillä	noin	kahden	viikon	ajan.	

 − Perinnemaisemien	hoito	ja	tuet	-webinaari	4.5.2022	(47	osallistujaa)
 − Rakennusperinnön	avustukset	13.9.2022	(33	osallistujaa)
 − Perinnekasvit	osana	kulttuuriympäristöä	13.4.2023	(140	osallistujaa	+	192	tallenteen	katselukertaa)
 − Rakennusperinnön	avustukset	27.9.2023	(43	osallistujaa)
 − Perinnekasviwebinaari	24.4.2024	yhteistyössä	Ilmastoviisas	pohjoinen	maaseutu	ILIMA-hanke	(96	osallis-
tujaa)

 − Arvoa	aidosta	idyllistä	–	kulttuuriympäristöilta	yrittäjille	6.5.2024	jouduttiin	perumaan	ilmoittautuneiden	
vähäisen	määrän	vuoksi.	Jatkossa	yrittäjiä	kannattaa	yrittää	tavoittaa	tilaisuuksissa,	joissa	heitä	on	muu-
tenkin	paikalla,	esimerkiksi	Lapin	Liiton	tai	Lapin	yrittäjien	järjestämissä	kokoontumisissa	tai	seminaareissa.	
Tällaisissa	tilaisuuksissa	voisi	esimerkiksi	pitää	infopistettä/ständiä	tai	pitää	tietoiskun	kulttuuriympäristö-
teemoista.

Hankkeessa	järjestettiin	kaksi	rakennusperintöön	liittyvää	luentoiltaa	Rovaniemen	kaupunginkirjastol-
la	yhteistyössä	Lapin	rakennusperinne	ry:n	kanssa.	Rakennusperinnön	vaaliminen	ja	kiinteistökehitys	
-luentoillassa	3.4.2023	oli	paikan	päällä	13	kuulijaa	ja	lisäksi	livestriimausta	seurasi	16	henkilöä.	Kirjas-
ton	järjestämä	striimaus	oli	onnistunut	ja	hyvälaatuinen.	Tilaisuuden	tallennetta	katseltiin	kahden	viikon	
aikana	101	kertaa.	 Luennolle	 järjestettiin	 jatko-osa	Rakennusperintö	 ja	 kiinteistökehitys	–	vanhojen	
rakennusten	 uusi	 elämä	 11.12.2023,	 jossa	 pääpaino	 oli	 vanhojen	 rakennusten	mahdollisissa	 uusis-
sa	käyttötarkoituksissa	esimerkiksi	asuntoina,	 juhlatiloina	 ja	majoituskäytössä.	Paikalla	oli	26	kuulijaa	
ja	 livestriimiä	seurasi	53	kuulijaa.	Tapahtumapaikkana	kaupunginkirjaston	tilat	olivat	hyvin	 järjestetyt	
ja	osallistujille	helposti	saavutettavat.	Molempien	 luentoiltojen	yhteydessä	kirjaston	henkilökunta	oli	
myös	koonnut	esille	rakennusperintöön	liittyvän	kirjallisuuden	kokoelman,	joka	tuki	tilaisuuden	sisältöä.

3.2.7.	Esittelyt	ja	ständeilyt	muiden	järjestämissä	tilaisuuksissa
AMAK-hanke	osallistui	10.11.2022	Kehittäjien	kekri	 -ohjelmakauden	päätöstilaisuuden	hanketorille.	
Esittelypöydässä	oli	pienimuotoinen	visailu	lappilaisista	kuisteista,	jossa	palkintona	oli	juuri	ilmestyneitä	
kuistikortteja.	Visailu	oli	suosittu	ja	pöydän	ääressä	riitti	vilskettä.	Samaa	kuistivisailua	käytettiin	myös	
Songan	tervajuhlilla	8.7.2023,	jossa	kortit	loppuivat	päivän	aikana.	28.10.2023	hanke	osallistui	Lapin	ky-
lätoimintapäiville	Rovaniemellä,	jossa	hanke-esittelyä	oli	kuulemassa	mm.	kansanedustaja	Katri	Kulmuni.
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3.3. Maisemanhoito

3.3.1. Diplomityö
Hankkeessa	 toteutettiin	 diplomityö	 Kylä	 pohjoisessa:	 Suvannon	 kylän	 kulttuuriympäristöselvitys	 ja	
maisemasuunnitelma.	Diplomityö	sijoittui	Pelkosenniemellä	Suvannon	kylään,	joka	on	valtakunnallisesti	
merkittävä	rakennettu	kulttuuriympäristö.	Suvannon	kylä	on	Lapin	pohjoisimpia	talonpoikaiseen	oma-
varaistalouteen	perustuvia	kyliä	1600-luvun	pysyvän	uudisasutuksen	laidalla.	Kylän	poikkeuksellisen	
yhtenäinen	rakennuskanta	on	kokonaisuudessaan	säästynyt	toisen	maailmansodan	tuhoilta.	Rakennus-
kanta	on	suureksi	osaksi	peräisin	1800-luvun	loppupuolelta	ja	1900-luvun	alusta.	Eheinä	säilyneissä	
pihapiireissä	on	runsaasti	eriaikaisia	talousrakennuksia.	

Työ	toteutettiin	yhteistyössä	Suvannon	kyläseuran	kanssa	ja	tavoitteena	oli	laaja-alainen	kulttuuriym-
päristösuunnitelma,	jossa	mietitään	mm.	toimenpiteitä	kylämaisen	umpeenkasvuun	liittyen	ja	ratkaisuja	
Suvannon	osayleiskaavan	tuomiin	haasteisiin.	Työssä	pohdittiin	myös	samoja	teemoja	yksittäisten	piha-
piirien	kohdalla,	joissa	tarkastelukulmana	on	yksittäinen	rakennus	maisemassa	ja	maankäyttö	pihapiirin	
ympärillä.		Diplomityön	tekijä	valittiin	Oulun	yliopiston	maisterivaiheen	arkkitehtiopiskelijoiden	keskuu-
desta	avoimella	haulla.	Haun	ja	myöhemmässä	vaiheessa	työn	ohjauksen	toteutti	yliopiston	professori	
Anu	Soikkeli,	jonka	suosituksesta	tehtävään	valittiin	arkkitehtiylioppilas	Tuure	Kinnunen.	

Kinnunen	tutustui	kylään	ja	kyläläisiin	2022	järjestettyjen	pärekattotalkoiden	yhteydessä	Suvannossa.	
Kinnunen	teki	kenttätöitä	kylässä	myös	elokuussa	ja	lokakuussa	2022.	Diplomityössä	laaditun	maise-
masuunnitelman	tekoon	osallistettiin	kyläläisiä	kyläyhdistyksen	kautta	ja	lisäksi	kuultiin	Lapin	ELY-kes-
kuksen	ylitarkastaja	Marjut	Kokkoa	sekä	Suvannon	kylän	osayleiskaavaan	 liittyvän	osion	yhteydessä	
Lapin	ELY-keskuksen	sekä	Pelkosenniemen	kunnan	kaavoitusvastaavia.

Suvannon	 kulttuuriympäristö-
selvityksen	 esittelytilaisuus	 jär-
jestettiin	 Teamsin	 välityksellä	
10.1.2023.	Linjoilla	oli	noin	40	
kuulijaa,	mm.	Suvannon	kyläläi-
siä,	maanomistajia	 sekä	 Pelko-
senniemen	 kunnan	 edustajia.	
Esittely-	 ja	 kommentointitilai-
suus	 olisi	 ollut	 hyvä	 järjestää	
aikaisemmin,	jolloin	myös	muil-
la maanomistajilla olisi ollut 
mahdollisuus	 vielä	 vaikuttaa	
työn	sisältöön	ja	kommentoida	
suunnitelmia.	 Valtaosa	 kylän	
maanomistajista	 ei	 asu	 Su-
vannossa	eikä	näin	ollen	 juuri	
osallistu	 kyläyhdistyksen	 toi-
mintaan.	 Alkuperäiseen	 tila-
ukseen	 nähden	 työ	 painottui	
hyvin	vahvasti	maisemasuun-
nitteluun	 ja	 rakennusten	 tila	
huomioitiin	 vain	 ohimennen.	
Työssä	 selvitettiin	osin	myös	
kaavan	 vaikutusta	 kulttuu-
riympäristöjen	säilymiseen	 ja	

https://oulurepo.oulu.fi/handle/10024/41976
https://oulurepo.oulu.fi/handle/10024/41976
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3.3.2.	Pilotoidut	uudet	maisemanhoitotavat	ja	kohdekohtaiset	
suunnitelmat ja selvitykset

 » Pilotoidut	uudet	maisemanhoitotavat,	tavoite	2	kpl	ja	kohdekohtaiset	suunnitelmat	ja	selvi-
tykset	tavoite	4	kpl,	toteuma	13	kpl

Hankkeeseen	palkattiin	kahden	kesän	ajaksi	biologi,	jonka	tehtävän	oli	edistää	kulttuuriympäristön	hoi-
toon	liittyvää	tietoa,	tehdä	suunnitelmia	ja	toteuttaa	talkoita	sekä	valmistella	maisemanhoidon	vertaile-
vaa	aineistoa	ja	eri	työmenetelmien	pilotointia.	Työ	keskittyi	kesällä	2022	maisemanhoitosuunnitelmien	
laadintaan	ja	eri	rahoitusmahdollisuuksista	tiedottamiseen.	Kesällä	2023	työn	keskiössä	oli	edistää	mai-
semanhoitotöiden	suunnittelua	ohjaavan	vertailevan	aineiston	laadintaa.	Molempina	kesinä	edistettiin	
Ympäristöministeriön	Helmi	 -elinympäristöohjelman	 rahoitukseen	 sopivien	 kohteiden	 suunnitelmien	
laadintaa	ja	rahoituksen	saantia.

Hankkeessa	laaditut	maisemanhoitosuunnitelmat	ja	avustushakemukset:
 − Tervolan	kunnassa	sijaitsevaan	Rötkösensaareen	luonnon-	ja	maisemanmonimuotoisuuden	hoitosuunni-

telma
 − Särestön	museoon	maisemanhoitosuunnitelma	ja	Helmi-rahoitushakemus	
 − Tornion	Mustajärvellä	luonnonlaidunsopimus	
 − Louella	Vanha	Leinonen	-tilalle	perinnebiotooppisuunnitelma
 − Simoniemeen	luonnon-	ja	maisemanmonimuotoisuussopimus	V.Miettunen
 − Viirinkylällä	Helmihakemushoitokohteen	laajennusosaan,	A.Sääskilahti
 − Suvannon	kylälle/kylälaidun,	maisemanhoitosuunnitelma	Helmi-rahoitukseen	
 − Ylitornion	Meltosjärven	Pitkäperän	lintutornin	laidunalueen	suunnitelma	ja	lammasaitatalkoot	
 − Ivalon	perhepuiston	laidun,	Kuntahelmihakemuksessa	avustaminen
 − Sodankylän	kunta,	Alaponkun	tila,	Kuntahelmi	suunnitelman	laadinta
 − Savukosken	Martin	kylä,	Helmiavustus
 − Muita	yksittäisiä	perinnebiotoopin	hoitosuunnitelmia	Kemijärven	ja	Pelkosenniemen	alueelle

Pelkosenniemen	kunnan	Helmi-avustus	sisälsi	mm.	Suvannon	perinnemaiseman	ennallistamisen.	Lam-
masaitojen	sisäpuolelle	 jäi	muutama	pihakokonaisuus	 rakennuksineen.	Lampaat	 syövät	kasvillisuutta	
näin	myös	pihapiireistä	ja	rakennusten	seunustoilta,	joka	vähentää	hirsiseinien	kosteuskuormaa	ja	pa-
rantaa	rakennusten	säilymistä.

Hankehenkilöstö	neuvoi	ja	avusti	myös	muita	kohteita	hoidon	suunnittelussa,	avustusten	hakemisessa	
ja	hakulomakkeiden	täytössä.	Hankkeen	aikana	maisemanhoitotoimenpiteissä	korostui	tuen,	neuvon-
nan	 ja	 ohjauksen	 tarve	 töiden	 toteutuksessa	 ja	 pitkäjänteisesti	 koko	maisemanhoitohankkeen	 elin-

Hankkeessa	opittiin,	että	diplomi-	tai	opinnäytetyön	tms.	aiheen	rajaus	pitää	olla	tarkka,	jotta	
varmistutaan	siitä,	että	työssä	keskitytään	hankkeen	tavoitteiden	ja	kohteen	tarpeiden	kannalta	
olennaisiin	asioihin.	Opinnäytetyön	ohjaamiseen	on	varattava	riittävästi	resursseja	myös	han-
kehenkilöstön	osalta,	eikä	ohjaamista	voi	 jättää	liiaksi	oppilaitoksen	vastuuopettajan	kontolle.	
Tilaajana	tulee	kiinnittää	erityistä	huomiota	siihen,	että	toteuttajalla	on	riittävä	kiinnostus	Lapin	
maaseutualueita	kohtaan	ja	työn	toteutustapa	on	aidosti	osallistava.	

hoitoon.	Kylän	rakennuskannan	osalta	edelleen	jäi	puuttumaan	kattava	rakennusinventointi,	jolle	olisi	
kova	tarve.	Tältä	osin	hankehenkilökunnan	olisi	pitänyt	aktiivisemmin	osallistua	työn	ohjaamiseen	 ja	
tehdä	tiiviimpää	yhteistyötä	yliopistolla	työtä	ohjanneen	professorin	kanssa.	Työ	esiteltiin	yliopistolla	
virallisesti	helmikuussa	2023.	Linkki	 työhön	 jaettiin	hankkeen	somekanavissa	 ja	nettisivuilla.	Työ	on	
vapaasti	luettavissa	ja	ladattavissa	Oulun	yliopiston	julkaisuarkistosta.



kaaren	ajan	suunnittelusta	käytännön	toteutukseen	ja	
seurantaan	 ja	ohjaukseen	seuraavien	vuosien	 töiden	
osalta.	Pelkkä	suunnitelman	laatiminen	ja	hakemisessa	
avustaminen	ei	siis	riitä,	vaan	hakijat	kaipaavat	ohjaus-
ta	 toimimiseen	myös	 esimerkiksi	Helmi-hakemuksen	
jättämisen	ja	hyväksymisen	jälkeen,	jotta	suunnitellut	
työt	tulevat	toteutetuksi	asianmukaisesti.	

Hankkeen	 henkilöstö	 piti	 palaverin	 ProAgria	 Ete-
lä-Suomen	hallinnoiman	LumoLaidun	verkosto-hank-
keen	 projektipäällikkö	 Laura	 Puolamäen	 kanssa	 ja	
kuuli	hankkeen	toimenpiteistä	ja	käytänteistä.	Lapissa	
ei	ole	tässä	mittakaavassa	tehty	vastaavaa,	mutta	tar-
vetta	vastaavalle	hankkeelle	olisi	ja	rahoitustakin	voisi	
olla	 saatavilla.	 Hoidon	 suunnitteluun	 ja	 perusteluun	
tarvittaisiin	tutkittua	tietoa	siitä,	miten	eri	eliöryhmät	
hyötyvät	hoidosta,	etenkin	muiden	kuin	kasvilajiston	
osalta	on	tietopula.	Painotus	kartoituksessa	tulisi	olla	
vähätuottoisilla	 alueilla.	 Metsähallituksen	 luontopal-
velut	olisi	hyvä	saada	mukaan,	jos	hanketta	suunnitel-
taisiin	Lappiin.	Hankeideaa	kehitellään.			

Saijan	kylälle	laadittiin	maisemanhoito-	ja	käyttösuun-
nitelman	päivitys	Lapin	ELY-keskuksen	pyynnöstä.	Työ	
aloitettiin	infotilaisuudella	Saijan	kylällä	8.6.2022.	Ti-
laisuudessa	oli	läsnä	Lapin	ELY-keskuksen	suunnitteli-
ja	Sanna	Haapala,	vesipuolen	asiantuntija	ylitarkastaja	
Jarmo	Huhtala	ja	Lapin	maakuntamuseon	amanuenssi	
Jani	 Hiltunen.	 Tilaisuudessa	 kerrottiin	 mahdollisuu-
desta	 hakea	 valtakunnallisesti	 arvokkaan	 maiseman-
hoitoalueen	 statusta.	 Hankkeen	 maisemanhoidon	
asiantuntija	Piritta	Peurasaari	teki	viisi	 inventointipäi-
vää,	 jolloin	hän	myös	 keskusteli	 kylän	maisemanhoi-
tajien	 ja	yhdistyksen	vastuuhenkilöiden	kanssa	kylän	
maisemanhoidosta.	 Inventoinnit	 kohdistuivat	 maa-
kunnallisesti	 arvokkaan	 maisemanhoitorajauksen	 si-
säpuolelle.	Peurasaari	teki	lajistoinventointia	ja	suun-
nitteli	kohteen	pääasiassa	sen	mukaisesti	mihin	kylän	
toimijoilla	on	motivaatiota.	Kylän	pohjoisosa	on	hyvin	
hoidettu,	mutta	eteläosa	kylästä	vaatii	hoitoa.	Erityistä	
on,	että	kylässä	hoidetaan	huolella	myös	pienet	alat.	
Maisemanhoitajille	 kerrottiin	 tukimahdollisuuksista.	
Lapin	ELY-keskus	osti	lopputyön	tekemisen	Reeta	Ju-
vanilta.	 Suunnitelmassa	 tärkein	 osa	 oli	 yhden	 laajan	
hoitokohteen	 (Uutelan	 pellot)	 perustaminen	 Saijan	
kylän	keskelle.	Kylässä	on	paljon	pieniä	hoitoalueita	ja	
yksi	suurempi	hoitolohko	on	taloudellisesti	kannatta-
vampi.	Lajisto	ja	hakamaarakenne	olivat	suunnitellulla	
lohkolla	hyvät.	Hoidon	tavoitteena	on	vaihtelevan	ha-
kamaisen laitumen palautuminen.

Saijassa	järjestettiin	29.9.2022	pienimuotoiset	maise-
manhoitotalkoot	raivattujen	risujen	siivoamiseksi	pois	

Helmi-ohjelma on ympäristöministeriön ja 
maa- ja metsätalousministeriön yhteinen, 

elinympäristöjen hoito- ja kunnostusohjelma. 
Ohjelmaa toteuttavat ELY-keskukset, Metsä-

hallitus, Suomen ympäristökeskus, Suomen 
metsäkeskus ja Suomen riistakeskus. Avustusta 
toimiin myönnetään myös yksittäisille kohteille 

ja sekä kunnille ja järjestöille erityishakujen 
kautta.



Suvannon maisemanhoitotalkoissa tolppien laitossa hyödynnettiin junttaa. Verkon-
levityksessä oli apuna mönkijävetoinen verkonlevityslaite ja verkkojen kiinnityksessä 

käytettiin aspien sijaan listoja ja ruuveja, joka helpottaa aidan purkutyötä.

Lemmenkujan	pientareilta.	Samassa	yhteydessä	 järjestettiin	Saijan	uuden	maisemanhoi-
to-	 ja	käyttösuunnitelman	 luonnoksen	kuulemistilaisuus	kyläläisille.	Suunnitelman	 laatija	
Reeta	Juvani	esitteli	työtä	ja	kyläläiset	saivat	esittää	kommentteja	ja	täydennysehdotuk-
sia	suunnitelmaan.	Paikalla	oli	11	kyläläistä.	Saijan	maisemanhoito-	ja	käyttösuunnitelman	
esittelytilaisuus	pidettiin	24.3.2023	Sallan	kunnantalolla	yhteistyössä	Lapin	ELY-keskuk-
sen	ja	Saijan	kyläyhdistyksen	kanssa.	Tilaisuuteen	osallistui	15	henkilöä.

Lapin	Leader-ryhmien	ja	maaseuturahaston	henkilöstölle	järjestettiin	Teams-tilaisuus	maa-
talousympäristöön	liittyvistä	luonnon-	ja	maiseman	monimuotoisuushankkeista,	niiden	ta-
voitteista,	 rahoituskanavista	 sekä	 keskusteltiin	maaseuturahaston	 roolista	ympäristö-	 ja	
ilmastohankkeiden	rahoittajana.	Tilaisuus	järjestettiin	4.3.2023	ja	paikalla	oli	ProAgria	Ou-
lun	maisemanhoidon	 asiantuntija	 Kalle	Hellström	 ja	 ELY-keskuksen	 asiantuntijat	 Sanna	
Haapala	ja	Heidi	Kotala-Paaluharju

Hankkeen	henkilöstö	toimi	asiantuntijana	ja	yhtenä	järjestäjätahona	Rovaniemen	Viirinky-
lällä,	Pelkosenniemen	Suvannossa	ja	Ylitornion	Meltosjärvellä	lammasaitatalkoissa.	Samas-
sa	yhteydessä	kokeilitiin	erilaisia	työvälineitä	ja	työtapoja.



3.3.3.	Maisemanhoidon	vertaileva	aineisto
Hankkeelle	haettiin	muutosta	kululajeihin	loppuvuodesta	2022.	Pääasiallinen	muutoksen	tarve	oli	se,	
että	kesälle	2023	voitiin	palkata	maisemanhoidon	asiantuntija	toteuttamaan	maisemanhoidon	vertaile-
van	aineiston	laatiminen	3,5–7	kk	ajaksi	50–100	%	työajalla.	Tehtävään	valittiin	Piritta	Peurasaari,	joka	
aloitti	työt	osa-aikaisesti	1.3.2023.	Asiakaslähtöisen	laskentataulukon	tekeminen	jäi	kesken	ja	sen	lop-
puun	saattaminen	ostettiin	ostopalveluna.	Taulukon	teki	ProAgria	Oulu,	jolla	on	pitkäaikainen	kokemus	
monenlaisista	maisemanhoitosuunnitelmista	ja	niiden	toteutuksesta.

Vertaileva	aineisto	koostuu	työtapaohjeista,	joissa	käydään	läpi	maisemanhoidon	periaatteet	ja	työta-
vat.	Kustannusarvion	 laskentaan	 laadittiin	excel-taulukko.	Taulukossa	on	maisemanhoitokohteen	pe-
rustietojen	lisäksi	kirjattuna	eri	työvaiheet,	materiaalit	 ja	työt	sekä	ohjeistettu	niiden	arviointiin.	Las-
kentakaavassa	huomioidut	työvaiheet	ovat	suunnittelukulut,	raivaus,	raivaustähteiden	poiskeruu,	aidan	
rakentaminen,	aitamateriaalit,	niitto,	niittotähteiden	käsittely,	poiskeruu,	poiskuljetus	sekä	jälkikäyttö,	
ruovikon	niitto	ja	aitojen	kunnostaminen,	eläinten	valvonta	sekä	hoito	ja	kuljettaminen.

Ohjeistus	ja	taulukko	on	tarkoitettu	julkiseen	käyttöön	erityisesti	sellaisille	maisemanhoitotöitä	suun-
nitteleville,	joilla	ei	ole	ennestään	kokemusta	maisemanhoitotöistä.	Mikäli	laskentaohjelma	ei	ole	suun-
nittelijalle	tuttu	työkalu,	voi	taulukkoa	käyttää	apuna	muilla	tavoin	esim.	eri	työvaiheiden	arvioinnissa.	

Ote kustannus-
arviopohjasta, 
jonka tavoitteena 
on helpottaa 
maisemanhoidon 
kustannusten 
arviointia ja 
rahoitusten 
hakemista.  
Pohja on kaikille 
avoimessa käytössä.

Suvannon lammasaitatalkoissa oli niin paljon väkeä, että viimeisen päivän talkoo-
laismäärää piti rajoittaa työn sujuvuuden vuoksi. Heinäkuu on hyvä aika järjestää 
kylissä talkoita, koska silloin on mahdollisuus saada mukaan myös kesälomalaisia.
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3.4. Muut toimenpiteet

3.4.1.	Kuistikortit	ja	-kassit
Hankkeessa	teetettiin	6	postikortin	sarja,	joka	esittelee	perinteisiä	lappilaisia	ja	peräpohjalaisia	kuisteja	
hankkeen	nimen	mukaisesti.	Tavoitteena	oli	herättää	 laajemmin	kiinnostusta	 lappilaista	 rakennuspe-
rintöä	kohtaan.	Korttisarja	haluttiin	tilata	taideopiskelijalta,	joka	saisi	työstä	palkkion	lisäksi	myös	opin-
tosuorituksen.	Asian	tiimoilta	oltiin	yhteydessä	Lapin	yliopiston	graafisen	suunnittelun	opintolinjaan.	
Projektista	kiinnostuneita	hakijoita	löytyi	tätä	kautta	kolme,	ja	työn	toteuttajan	valinta	annettiin	hank-
keen	ohjausryhmän	 tehtäväksi	hakijoiden	 lähettämien	portfolioiden	perusteella.	Ohjausryhmä	valitsi	
tekijäksi	taiteen	maisteriopiskelijan	Jutta	Luukkosen.

Inspiraationa	 ja	 pohja-aineistona	 korteille	 käytettiin	 Lapin	 kulttuuriympäristöt	 tutuksi	 (2004–2008)	
inventointiaineistoa,	joka	sisältää	kuvia	yli	10	000	rakennuksesta	koko	Lapin	maakunnan	alueelta.	Ai-
neisto	saatiin	käyttöön	hanketta	vetäneeltä	Tapio	Pukemalta.	Aineistosta	pyrittiin	valitsemaan	edusta-
via	kuvia	erilaisista	kuisteista,	ja	alkuperäinen	suunnitelma	oli	luokitella	kuistit	erilaisiin	kuistityyppei-
hin.	Tapio	Pukeman	kanssa	käytyjen	keskustelujen	myötä	kävi	kuitenkin	selväksi,	että	kuistien	jaottelu	
selvärajaisiin	tyyppeihin	on	käytännössä	todella	vaikeaa.	Joitakin	selkeästi	erottuvia	kuistityyppejä	oli	
mahdollista	tunnistaa,	kuten	mutterikuisti	ja	jälleenrakennusajan	kuistit.	Lopulta	päädyttiin	valitsemaan	
aineistosta	kuusi	mahdollisimman	alkuperäisasuista	ja	edustavaa	kuistia,	jotka	edustavat	tyypillisimpiä	
peräpohjalaisen	rakennusperinteen	kuistimalleja	tai	joissa	on	jokin	erottuva	piirre.

Korttien	suunnittelija	oli	mukana	kuistien	valintapalavereissa	 ja	sai	valitun	kuva-aineiston	käyttöönsä	
korttien	inspiraatioksi.	Muutoin	korttien	suunnittelun	ja	esimerkiksi	toteutustekniikan	suhteen	suunnit-
telija	sai	vapaat	kädet.	Suunnittelijan	kanssa	käytiin	aktiivista	vuoropuhelua	koko	suunnitteluprosessin	
ajan	ja	hän	lähetti	nähtäväksi	luonnoksia	korteista.	Korttien	takapuolelle	lisättiin	lyhyet	luonnehdinnat	
kortin	esittämästä	kuistista.	Korttien	valmistuminen	myöhästyi	 toimeksiantosopimuksessa	alun	perin	
suunnitellusta	aikataulusta	ja	kortit	saatiin	painoon	loka-marraskuun	vaihteessa	2022.	Painotalo	kilpai-
lutettiin	ja	A5-kokoisia	kortteja	painatettiin	yhteensä	600	kpl	Granolla.	Ensimmäisen	kerran	kortit	olivat	
esillä	Kehittäjien	Kekri	 -tapahtumassa	Rovaniemellä	10.11.2022.	 Lisäksi	 korttisarja	 lähetettiin	hank-
keen	ohjausryhmän	jäsenille	ja	yhteistyökumppaneille.	Sosiaalisessa	mediassa	kortit	saivat	innostuneen	
vastaanoton	ja	herättivät	paljon	keskustelua.

Luukkonen	suunnitteli	samoilla	kuvituksilla	myös	kangaskassin.	Kasseja	ei	kuitenkaan	lopulta	teetetty,	
koska	kuvitus	ei	ollut	halutunlainen	eikä	hinta-laatusuhteeltaan	sopivaa	ja	aidosti	ekologista	vaihtoeh-
toa löytynyt. 

Kortteja	otettiin	toinen	painos	syyskuussa	2023	(6x100	kpl).
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3.4.2.	Neuvonnat	ja	kohdekäynnit
Vuonna	 2022	 tehtiin	 5	 kohdekäyntiä	 yhdessä	 Lapin	 maakuntamuseon	 amanuenssin	 Jani	 Hiltusen	
kanssa:	Muusa	 (Kittilä),	Ulingaskönkään	mylly	 (Uimaniemi,	Sodankylä),	Vaalajärven	rukoushuone	 (So-
dankylä),	Saarivaara	(Savukoski),	Salmurin	erotusaita	ja	Kyömylän	kämppä	(Sodankylä).	Käynneillä	tu-
tustuttiin	kohteisiin	tarkemmin	ja	selvitettiin	niiden	soveltuvuutta	hankkeen	työpajakohteiksi.	Kohtei-
den	omistajia/haltijoita	myös	neuvottiin	rakennusperinnön	kunnostusavustusten	haussa	sekä	paikan	
päällä	että	käynnin	 jälkeen,	 jolloin	hankehenkilöstön	omakohtainen	kokemus	kohteesta	oli	hyödyksi.	
Jälkikäteen	 avustusneuvontaa	 annettiin	 mm.	Vaalajärven	 rukoushuoneen	 ja	 Ulingaskönkään	 myllyn	
kunnostukseen.	Kaikista	kohdekäynneistä	tehtiin	somepäivitykset,	joiden	tavoitteena	oli	nostaa	esille	
kulttuurihistoriallisesti	arvokasta	rakennuskantaa.

Vuonna	 2023	 vierailtiin	 lisäksi	 Euroopan	 kulttuuriympäristöpäivien	 tapahtumaviikolla	 Sodankylässä	
Lokan	 tekoaltaan	koilliskulmassa	Alaponkun	erämaatilalla,	 joka	on	 tunnettu	Moskun	entisenä	asuin-
paikkana.	Mukana	käynnillä	oli	Lapin	maakuntamuseon	amanuenssit	Heidi	Pelkonen	ja	Jani	Hiltunen	
(Hiltunen	 toimialueensa	 ulkopuolella).	 Tila	 on	määritelty	 valtakunnallisesti	 arvokkaaksi	 rakennetuksi	
kulttuuriympäristöksi	sekä	suojeltu	vastikään	rakennusperintölain	mukaisella	suojelupäätöksellä.	Käyn-
nistä	tehtiin	postaus	sosiaaliseen	mediaan	sekä	kirjoitettiin	lehtijuttu,	joka	julkaistiin	Sompio-lehdessä.

Hankehenkilöstö	neuvoi	 ja	avusti	myös	muita	kohteita	avustusten	hakemisessa	 ja	hakulomakkeiden	
täytössä,	mm.	Lomalan	aitan	avustus-	 ja	maksatushakemukset,	Nilijärven	kolttatilan	avustushakemus	
Museovirastolle,	Vaalajärven	rukoushuoneen	avustushakemus,	Kairalan	navettarakennuksen	avustus-
hakemus.

Kohdekierros	Ranualla	ja	Posiolla	21.-22.3.2023
Projektityöntekijä	ja	Lapin	maakuntamuseon	amanuenssi	Jani	Hiltunen	toteuttivat	matkan,	jolla	kartoi-
tettiin	hankkeelle	mahdollisia	työpajakohteita.	Käyntikohteet	valittiin	yhdessä	Hiltusen	kanssa	hänellä	
tiedossa	olleiden	kohteiden	joukosta.	Kierros	suunnattiin	Ranuan	ja	Posion	alueelle,	koska	siellä	ei	oltu	
AMAK-hankkeen	aikana	siihen	mennessä	järjestetty	vielä	yhtään	tapahtumaa	ja	lisäksi	yhteistyöoppi-
laitoksista	Oulun	seudulta	olisi	sinne	suhteellisen	lyhyt	matka.

Kierroksen	käyntikohteita	olivat	Rinteen	tila	Suorsajärvellä,	Lohirannan	kotiseutumuseo,	Kuittarin	myl-
ly,	Kelankylän	kesänavetta	sekä	Saukkojärven	koulumuseo.	Kohteista	parhaiten	 työpajakohteiksi	 so-
veltuvia	ovat	Kuittarin	mylly	sekä	Saukkojärven	koulumuseo,	joissa	toteutettiin	työpajat	kesällä	2023.	 
 

3.5.	Restaurointialan	koulutuksen	 
edistäminen	Lapissa

Syksyllä	2022	virisi	 restaurointimestari	Marko	Korkeasalon	keskustelunavauksesta	ajatus	restauroin-
tialan	koulutushankkeen	saamisesta	Lapin	maakunnan	alueelle.	Hanke	lähti	edistämään	asiaa.	Ensimmäi-
nen	asiantuntijatyöryhmän	kokous	aiheesta	järjestettiin	Teamsin	välityksellä	22.11.2022.	Kokoukses-
sa	päätettiin	kyselyn	toteuttamisesta	sekä	seminaarin	järjestämisestä	Rovaniemen	kotiseutumuseolla. 
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3.5.1.	Vanhojen	rakennusten	korjausosaamista	Lappiin	-kysely
Kyselyn	tarkoituksena	oli	kartoittaa	potentiaalisten	hakijoiden	kiinnostusta	restaurointialan	ammatillista	
koulutusta	kohtaan	Lapin	maakunnan	alueella.	Kysely	suunnattiin	erityisesti	rakennusalan	ammattilaisil-
le	ja	opiskelijoille	ja	sitä	jaettiin	laajasti	hankkeen	asiantuntijaverkostoissa	sekä	Lapin	alueella	toimiville	
oppilaitoksille.

Kyselyn	pääkohderyhmäksi	valittiin	rakennusalan	nykyiset	ja	tulevat	ammattilaiset	siitä	syystä,	että	ra-
kennusalan	osaaminen	on	hyödyksi	 restauroinnissa	 ja	voi	madaltaa	kynnystä	alan	yrittäjyyteen.	Ny-
kyisellään	 korjausrakentamisen	 ja	 restauroinnin	 sisällöt	 rakennusalan	 koulutuksessa	 ovat	 vähäiset.	
Täydennyskouluttautuminen	restaurointiin	ja	sitä	kautta	esimerkiksi	jo	olemassa	olevan	rakennusalan	
yrityksen	toiminnan	laajentaminen	tai	suuntaaminen	restaurointikohteisiin	avaisi	yrittäjälle	uusia	työ-
mahdollisuuksia.	 Samanaikaisesti	 restauroinnin	 periaatteet	 tulisivat	 huomioiduiksi	 korjausrakentami-
sessa	nykyistä	paremmin	ja	palvelujen	kasvavaan	kysyntään	kyettäisiin	vastaamaan.	Lisäksi	valintaan	
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vaikutti	aikaisempi	onnistunut,	vuosina	2009–2011	toteutettu	Arvokkaiden	rakennusten	korjausosaa-
mista	Lappiin	-hanke.	Hankkeen	kohderyhmänä	olivat	rakennus-	tai	puualan	ammatillisen	koulutuksen	
saaneet	 ja	 ammatissa	 toimineet	 puusepät,	 kirvesmiehet,	 artenomit	 sekä	muut	 alasta	 kiinnostuneet	
henkilöt,	ja	hankkeesta	valmistui	18	restaurointikisälliä.

Kysely	oli	avoinna	Google	forms-lomakkeena	21.12.2022-14.02.2023	ja	siihen	tuli	yhteensä	64	vas-
tausta.

Suurin	osa	vastaajista	(40	%)	ilmoitti	kotikunnakseen	Rovaniemen.	Seuraavaksi	eniten	vastauksia	(18,8	
%)	tuli	Lapin	maakunnan	ulkopuolelta.	Jaetulla	kolmannella	sijalla	vastausten	määrässä	olivat	Inari,	Ke-
minmaa	ja	Posio.	Kaikkiaan	vastauksia	tuli	16	eri	Lapin	kunnasta.	Maakunnan	ulkopuolelta	tuli	vastauk-
sia	yllättävän	paljon.	Tämä	huomioiden	olisi	ollut	hyödyllistä	pyytää	vastaajia	nimeämään	maakunnan	
ulkopuolinen	kotikuntansa	sekä	tiedustella	vastaajien	muuttohalukkuutta	Lappiin.

Vastaajien	ammatti-/koulutustausta	jakautui	melko	tasaisesti	valittavien	vaihtoehtojen	kesken.	Vajaa	40	
%	vastaajista	oli	rakennusalan	ammattilaisia,	seuraavaksi	eniten	muutoin	restaurointialasta	kiinnostu-
neita,	ja	reilu	neljännes	rakennusalan	opiskelijoita.

Yli	80	%	vastaajista	uskoi,	että	restaurointialan	osaaminen	lisäisi	heidän	työmahdollisuuksiaan	Lapissa.	
Yhtä	moni	olisi	kiinnostunut	opiskelemaan	restaurointia.	Niiden	osalta,	jotka	vastasivat	jälkimmäiseen	
kysymykseen	”ei”	(5	vastaajaa),	kysely	päättyi	tähän.	Ne,	jotka	vastasivat	”kyllä”	tai	”en	osaa	sanoa”	eli	
yhteensä	59	vastaajaa,	siirtyivät	seuraavaan	osioon.	On	huomioitava,	että	todennäköisesti	suurin	osa	
kyselyyn	vastanneista	on	lähtökohtaisesti	kiinnostunut	restaurointialasta,	ja	sellaiset	henkilöt,	joita	ala	
ei	kiinnosta,	ovat	todennäköisemmin	jättäneet	vastaamatta	kyselyyn.	Tämän	kyselyn	tarkoituksena	ei	
kuitenkaan	ollut	kartoittaa	rakennusalan	ammattilaisten	ja	opiskelijoiden	asenteita	restaurointialaa	koh-
taan,	vaan	alasta	kiinnostuneiden	valmiuksia	alan	opiskeluun.

Kyselyn	toisessa	osiossa	kysyttiin	vastaajien	syitä	opiskella	restaurointialaa.	39	%	vastaajista	haluaisi	
työllistyä	alalle	sivutoimisesti	ja	noin	20	%	täysipäiväisesti.	Hieman	yli	18	%	vastaajista	aikoisi	laajentaa	
nykyisen	yrityksensä	palvelutarjontaa	ja	yhtä	moni	opiskella	omaksi	ilokseen	ilman	työllistymisaikeita.

Viimeiseksi	kysyttiin	koulutuspaikan	sijainnin	vaikutusta	opiskeluun.	Suurin	osa	eli	yli	64	%	vastaajista	
olisi	tarvittaessa	valmis	matkustamaan	lähiopintojaksoja	varten	Lapin	maakunnan	sisällä.	Yli	kolmannes	
vastaajista	olisi	valmis	osallistumaan	koulutukseen	vain,	jos	koulutus	oli	omalla	kotipaikkakunnalla.	Suu-
rin	osa	näin	vastanneista	oli	rovaniemeläisiä,	mutta	koulutusta	toivottiin	myös	mm.	Inariin,	Sodankylään	
ja	Pelkosenniemelle.	Pieni	osa	vastaajista	olisi	myös	valmis	muuttamaan	toiselle	paikkakunnalle	opintoja	
varten.

Kyselyyn	tulleiden	vastausten	määrään	on	syytä	olla	tyytyväinen.	Vastaajajoukko	oli	myös	taustaltaan	
monipuolinen,	ja	vastauksista	voi	päätellä,	että	kiinnostusta	restaurointialaa	kohtaan	löytyy	niin	raken-
nusalan	yrittäjiltä,	opiskelijoilta	kuin	sellaisilta	henkilöiltä,	 joilla	ei	ole	rakennusalan	kokemusta.	Myös	
restaurointialan	 tarjoamat	 työmahdollisuudet	 ovat	 vastaajilla	 hyvin	 tiedossa.	 Kiinnostus	 restauroin-
tialan	koulutusta	kohtaan,	 jos	 sitä	olisi	 Lapin	maakunnassa	 tarjolla,	on	 ilmeinen.	Tämä	ei	tietenkään	
tarkoita,	että	kaikki	kiinnostuksensa	ilmaisseet	vastaajat	tosiasiassa	hakeutuisivat	koulutukseen.

Mikäli	alan	koulutusta	alettaisiin	järjestää	Lapissa,	tulisi	erityisesti	kiinnittää	huomiota	alan	tunnettavuu-
teen	sekä	uuden	koulutusohjelman	laajaan	markkinointiin,	jotta	mahdolliset	hakijat	tulisivat	tietoiseksi	
koulutusmahdollisuudesta.	Huomiota	olisi	hyvä	kiinnittää	myös	opintojen	joustavuuteen,	jotta	opiskelu	
olisi	mahdollista	myös	kohtuullisen	matkan	päässä	omalta	kotipaikkakunnalta	sekä	työn	ohessa.	Lisäksi	
tulisi	vielä	pohtia	koulutuksen	kohderyhmää:	olisivatko	otollisin	kohderyhmä	 jo	 rakennusalan	 työko-
kemusta	omaavat	 ammattilaiset,	vai	 kannattaisiko	 koulutusta	 suunnata	myös	nuorille	 ja	 esitellä	 alaa	
mahdollisuutena	työllistyä	omalla	kotiseudulla.
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3.5.2.	Restaurointialan	osaajia	Lappiin	-keskustelutilaisuus	
Rovaniemen	kotiseutumuseolla

Pohjois-Suomen	restaurointialan	osaamisen	tulevaisuuteen	liittyen	järjestettiin	keskustelutilaisuus/se-
minaari	17.2.2023	Pöykkölän	kotiseutumuseolla	yhteistyössä	Totto	ry:n	ja	Lapin	ELY-keskuksen	kanssa.	
Tilaisuuteen	kutsuttiin	restaurointialan	ammattilaiset,	oppilaitosten	edustajat,	aiheen	parissa	työsken-
televät	viranomaiset,	mahdolliset	hankerahoittajat,	median	edustajat	 ja	muut	aiheesta	kiinnostuneet.	
Tilaisuuteen	osallistui	paikan	päällä	hankehenkilökunnan	ja	puhujien	lisäksi	30	henkilöä	ja	etäyhteyksin	
49	henkilöä	ympäri	Suomen.	Etäyhteys	järjestettiin	suuren	kysynnän	vuoksi	ja	linjoilla	oli	mm.	useampi	
Museoviraston	edustaja.

Tilaisuudessa	kuultiin	puheenvuoroja	Lapin	kulttuuriympäristöjen	nykytilasta	ja	resurssitarpeista,	aiem-
min	 toteutetusta	 Arvorakennusten	 korjausosaamista	 Lappiin	 -koulutushankkeesta,	 restaurointialan	
yrittäjyydestä	 sekä	 myös	 maisemanhoitoalaa	 vaivaavasta	 tekijäpulasta.	 AMAK-hankkeen	 henkilöstö	
esitteli	tilaisuudessa	hanketta	ja	Vanhojen	rakennusten	korjausosaamista	Lappiin	-kyselyn	tuloksia.	

Tilaisuuden	herättämä	kiinnostus	myös	Lapin	maakuntarajojen	ulkopuolella	oli	positiivinen	yllätys.	Nä-
kemysten	vaihto	oli	vilkasta	ja	keskustelu	olisi	varmasti	jatkunut	pitkälle	iltaan.	Harmillisesti	mahdollis-
ten	hankerahoittajien	edustajia	ei	ollut	paikalla	tilaisuudessa.	Lapin	alueen	oppilaitoksista	paikalla	olivat	
REDUn	ja	Lapin	ammattikorkeakoulun	edustajat	ja	Pohjois-Pohjanmaalta	OSAOn	edustaja.	Tilaisuuteen	
olisi	toivottu	laajempaa	edustusta	mahdollisen	koulutushankkeen	vetäjätahoilta,	nyt	pääpaino	osallis-
tujissa	oli	muutoin	asiasta	kiinnostuneissa.	Kovin	konkreettista	toimintasuunnitelmaa	ei	tilaisuudessa	
syntynyt,	mutta	aiheesta	käytiin	monitahoista	keskustelua	 ja	aiheen	parissa	 työskentelevät	pääsivät	
verkostoitumaan	keskenään.

Tilaisuuden	tuloksena	sovittiin	palaveri	REDUn	ja	alueellisten	vastuumuseoiden	edustajien	kanssa	kou-
lutuksen	järjestämismahdollisuuksista	14.3.2023.	Lisäksi	päätettiin,	että	AMAK-hanke	toteuttaa	videon	
tai	videoita	restaurointimestarin	työstä	alan	tunnettuuden	lisäämiseksi.	Lisäksi	selvitetään	osuuskun-
nan	perustamisen	mahdollisuuksia	ja	viestitään	aktiivisesti	restauroinnista	ammattina	ja	alan	opiskelu-
mahdollisuuksista.	

Restaurointi	oppisopimuksella	-koulutus	alkoi	Redussa	elokuussa	2023.	Koulutuksen	markkinointiaika	
jäi	melko	 lyhyeksi.	 Koulutuksessa	 aloitti	 lopulta	vain	yksi	 henkilö,	 vaikka	 kiinnostuneita	 hakijoita	 oli	
useampia.	Ongelmana	on	koko	Lapin	alueella	restaurointialan	yrittäjien	harvalukuisuus:	oppisopimus-
paikkoja	ei	ole	tarjolla.	Koulutuksen	tuloksena	on	restaurointialalle	valmistumassa	ainakin	yksi	kokoai-
kaiseen	työllistymiseen	tähtäävä	alan	ammattilainen.



3.5.3.	Tutustumiskäynti	OSAO:n	Pudasjärven	toimipisteen	 
hirsi-	ja	korjausrakentamisen	koulutukseen

17.huhtikuuta	2024	toteutettiin	Lapin	alueellisten	vastuumuseoiden	rakennusperinnön	 ja	korjausra-
kentamisen	asiantuntijoista	 sekä	 restaurointialan	 ammattilaisista	 koostuneen	delegaation	kanssa	 tu-
tustumisretki	 Pudasjärvelle	OSAOn	 tarjoamaan	 hirsi-	 ja	 korjausrakentamisen	 koulutukseen.	Matkan	
tarkoituksena	oli	tutustua	koulutuksen	käytännön	toteutukseen	hyvien	mallien	hakemiseksi	muualta,	
pohtia	vastaavan	koulutuksen	järjestämismahdollisuuksia	Lapissa	sekä	verkostoitua	ja	selvittää	yhteis-
työmahdollisuuksia	alan	koulutuksen	ja	ammattilaisten	välillä	koko	Pohjois-Suomen	alueella.	Päivän	ai-
kana	Pudasjärven	yksikön	väki	ja	koulutuksen	vastuuopettajat	esittelivät	koulutuksen	sisältöä	ja	käytän-
nön	toteutusta,	opetustiloja,	opiskelijoiden	harjoitustöitä	sekä	työn	alla	olevaa	laajempaa	työkohdetta.	
Lisäksi	 käytiin	vilkkaita	keskusteluja	hirsi-	 ja	korjausrakentamisen	sekä	 restaurointialan	nykytilasta	 ja	
osaajien	tarpeesta	koko	Pohjois-Suomen	alueella.	Koulutuksessa	painottuvat	hirsirakennusten	pystyt-
tämisen	sekä	korjaamisen	 taidot.	Hirsitöiden	 lisäksi	koulutuksessa	 tutustutaan	soveltuvin	osin	myös	
muiden	perinteisten	hirsirakennusten	rakennusosien	korjaamiseen	ja	perinteiseen	puurakentamiseen.	
Opintojen	suorittaminen	suunnitellaan	kunkin	opiskelijan	kanssa	joustavasti,	joten	opiskelu	on	mahdol-
lista	myös	kauempaa	ja	osin	toteutettavissa	myös	esimerkiksi	omassa	työkohteessa	tai	koulutus-	tai	op-
pisopimuksella.	Hirsi-	ja	korjausrakentamisen	tutkinnon	osien	suorittaminen	antaa	hyvän	pohjan	myös	
halutessaan	jatkaa	opiskelua	rakennus-	tai	restaurointialan	tutkintoon.	

Päivän	aikana	todettiin,	että	yhteistyötä	korjausrakentamisen	ja	restauroinnin	osaamisen	edistämiseksi	
kannattaa	tehdä	yli	maakuntarajojen	koko	Pohjois-Suomen	alueella	akuutin	osaajapulan	lievittämisek-
si.	Opiskelijoille	on	tärkeää	kertoa	Lapin	työllistymismahdollisuuksista	ja	Lapissa	puolestaan	tiedottaa	
koulutusmahdollisuudesta	perinteisestä	hirsirakentamisesta	ja	säilyttävästä	korjausrakentamisesta	kiin-
nostuneille.	Myös	OSAOn	sisäisesti	yhteistyötä	on	tarpeen	tiivistää	hirsi-	ja	korjausrakentamisen	sekä	
restauroinnin	koulutusalojen	välillä.	Jatkotoimenpiteinä	ideoitiin	alustavasti	vastavuoroista	tutustumis-
käyntiä	Lappiin	koulutuksen	henkilöstölle	ja	opiskelijoille	sekä	Pohjois-Suomen	restaurointi-	ja	korjaus-
rakentamisen	osaamisen	edistämisen	yhteistyöpäivää/foorumia,	mutta	niitä	ei	ehditty	enää	päättymäs-
sä	olleen	hankkeen	aikana	toteuttaa.
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4.	 Viestintä	ja	tiedottaminen
Hankkeen	aikana	on	hankkeen	omien	tilaisuuksien	ja	toimenpiteiden	lisäksi	tiedotettu	laajasti	esimer-
kiksi	 kulttuuriympäristön	kunnostukseen	haettavissa	olevista	avustuksista	 ja	niiden	hakuajoista,	 res-
taurointialan	koulutusmahdollisuuksista,	muiden	tahojen	järjestämistä	kulttuuriympäristötapahtumista	
ja	muista	kulttuuriympäristöihin	kiinteästi	 liittyvistä	 teemoista.	Tiedottamisen	pääkanavia	ovat	olleet	
hankkeen	omat	sekä	Leader	Pohjoisin	Lappi	ry:n	sosiaalisen	median	kanavat	sekä	nettisivujen	ajankoh-
taista-/uutiset-osio.	Tapahtumamainoksia	on	jaettu	myös	kylien	ja	kuntien	ja	kaupunkien	Facebook-si-
vuilla	ja	ryhmissä	ja	tarpeen	mukaan	tilaisuuksista	on	ollut	ilmoitus	myös	paikallislehdessä	sekä	tulos-
tettuna	esimerkiksi	kylien	ilmoitustauluilla.

Lyhytvideot

 » Tavoite	10	kpl,	toteuma	6	kpl,	katselukertoja	yhteensä	7562

Hankkeessa	tehtiin	lyhytvideota,	jotka	julkaistiin	Leader	Pohjoisin	Lappi	ry:n	Youtube-kanavalla.	Hanke-
henkilöstön	toteuttamat	videot	kuvattiin	kesien	2022	ja	2023	aikana	hankkeessa	järjestetyissä	työpa-
joissa,	ostopalveluna	teetetyt	videot	kesällä	ja	syksyllä	2023	sekä	kesällä	2024.	Videoiden	tarkoitukse-
na	on	jakaa	tietoa	ja	tallettaa	perinteisiä	työmenetelmiä	pitkäaikaisesti	kaikkien	nähtäville.		

Omana	työnä	toteutettiin	kolme	videota:	vanhan	rakennuksen	vauriokartoitus	(työpaja	Simossa	touko-
kuussa	2022),	pärekaton	teko	(työpaja	Suvannossa	kesäkuussa	2022),	tuohimalkakaton	teko	(työpaja	
Rovaniemellä	elokuussa	2022).	

Ostopalveluna	toteutettiin	kolme	videota.	Elokuva-alan	opiskelija	Aila-Alisa	Aikioniemeltä	tilattiin	Päre	
–	matka	metsästä	katolle	-video	päreiden	valmistuksesta	(kuvattu	osin	työpajassa	kesäkuussa	2023)	
sekä	Vanhojen	talojen	tyypillisimmät	kunnostustarpeet	-video.	Kesällä	2024	Janne	Jakola	toteutti	vide-
on	restaurointimestarin	työstä	Lapissa.	Videossa	restaurointimestari	Marko	Korkeasalo	kertoi	työstään.

Hankkeen aikana tuotetut videot:
 − Pärekaton	teko
 − Päre	-matka	metsästä	katolle
 − Vanhan rakennuksen vauriokartoitus
 − Tuohimalkakatto
 − Vanhojen	rakennusten	tyypillisimmät	kunnostustarpeet
 − Restauroijan	työ	Lapissa	

Lisäksi	hankkeen	tilaisuuksista	tehtiin	6	kpl	vapaamuo-
toisempia	 ”tunnelmavideoita”	 työpajoista	 ja	muista	 ta-
pahtumista,	jotka	julkaistiin	hankkeen	sosiaalisen	medi-
an	kanavissa	(mm.	Instagram	Reels).

Muut	viestinnän	tavoitteet	ja	toteuma:
 − Lehtiartikkelit,	tavoite	5	kpl,	toteuma	17	kpl
 − Kotisivujulkaisut,	tavoite	15	kpl,	toteuma	42	kpl
 − Somepostaukset	tavoite	200	kpl,	toteuma	410	kpl
 − Facebook-seuraajat	1044
 − Instagram-seuraajat	441
 − Lehti-ilmoitukset,	7	kpl
 − Lapin	Keino	-artikkelit	2	kpl
 − Radiohaastattelu	pärekatoista,	 
Sveriges	Radio	Finska	16.6.2023

 − Lapin	Yrittäjien	somekampanja

https://www.youtube.com/@leaderpohjoisinlappiry6350/search?query=avoimet
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5. Aikataulu
Hanke	alkoi	helmikuussa	2022.	Hankkeelle	haettiin	jatkoaikaa	kahdesti:	ensin	31.12.2023	asti	ja	myö-
hemmin	31.8.2024	asti.	Hankkeen	 aktiivinen	 toteutusaika	päättyi	31.5.2024	 ja	 kesän	2024	aikana	
tehtiin	hankkeen	hallinnollisia	viimeistelytöitä.	

6.	 Resurssit	ja	toteutuksen	organisaatio
Hankkeen	projektipäällikkönä	toimi	Leader	Pohjoisin	Lappi	ry:n	kehittämispäällikkö	noin	20	%	työajalla	
koko	hankkeen	ajan.	Projektipäällikkö	vastasi	mm.	hankkeen	kokonaisjohtamisesta,	ohjausryhmätyös-
kentelystä,	 ostopalveluiden	 kilpailuttamisesta	 ja	muista	 hallinnollisista	 töistä	 sekä	maisemanhoitoon	
liittyvän	mallinnuksen	toteutuksesta.

Hankkeessa	työskenteli	projektityöntekijä	80–100	%	työajalla	14.2.2022-31.5.2024.	Hänen	työnku-
vaansa	 kuului	 tiedottaminen,	 sidosryhmäyhteistyö	 ja	 toimenpiteiden	 pääasiallinen	 toteutus.	 Toinen	
työntekijä	palkattiin	noin	50	%	työajalla	1.1.2022	alkaen	vuodeksi.	Työtehtäviin	kuului	maisemanhoi-
totöiden	asiantuntijatehtävät	kuten	perinnebiotooppialueiden	kartoitus,	maisemanhoitosuunnitelmien	
laadinta	ja	kunnostustöiden	valvominen.		

Ohjausryhmän	jäsenet:
 − Henna	Kontsas/Leader	Pohjoisin	Lappi	ry	(27.11.2023	asti)	Johanna	Mikkola/LPL	ry	(27.11.2023	alkaen)
 − Anne	Anttila/	Outokaira	Tuottamhan	oy
 − Marjut	Kokko/Lapin	ELY-keskus
 − Heidi	Kotala-Paaluharju/Lapin	ELY-keskus	(21.3.-4.9.2022	sijaisena	toimi	Katriina	Miettunen)	 
Tapio	Pukema/Lapin	rakennusperintö	ja	perinnemaisema	ry

 − Tapio	Heikkilä/Ympäristöministeriö	 
(8.5.2023	asti)

 − Jarmo	Saariniemi/Ammattiopisto	Lappia,	Maaseutuyrittäjyyden	osaamiskeskus,	Loue.

Kaikki	hankkeen	toimenpiteet	on	toteutettu	paikallis-
tasolla	tiiviissä	yhteistyössä	kylien	asukkaiden	ja	kylä-
yhdistysten	kanssa.	Kyläyhdistykset	ja	vastaavat	muut	
paikallistoimijat	(esim.	kotiseutu-	ja	museoyhdistykset)	
ovat	olleet	yhteistyökumppaneina	etenkin	kulttuuriym-
päristöpäivien	järjestelyissä.	Työpajakohteissa	kiinteis-
töjen	omistajilla	 on	ollut	 keskeinen	 ja	 aktiivinen	 rooli	
työpajan	 toteutuksessa:	 kiinteistön	 omistaja	 on	 ollut	
vastuussa	 tarvittavien	 materiaalien	 hankinnasta	 sekä	
töiden	loppuun	saattamisesta	työpajan	jälkeen.	Maise-
manhoitotoimia	 (esimerkiksi	 raivaus,	 lammaslaitumen	
perustaminen)	voidaan	 toteuttaa	vain	maanomistajan	
suostumuksella,	 joten	myös	maisemanhoitotoimenpi-
teissä	maanomistajia	on	kontaktoitu	ja	osallistettu	ak-
tiivisesti	jo	suunnitteluvaiheessa.		

Asiantuntijoina	 hankkeen	 toimenpiteiden	 toteutuk-
sessa	 ovat	 toimineet	 ensisijaisesti	 Lapin	 alueen	 res-
taurointimestarit,	Lapin	alueellisten	vastuumuseoiden	
amanuenssit,	 korjausrakentamisen	 asiantuntijat	 ja	 ra-
kennustutkijat	 sekä	 Lapin	ELY-keskuksen	perinnebio-
tooppi-	ja	maatalousluonnon	tukiasiantuntijat.



7. Kustannukset ja rahoitus
Hankkeen	kokonaiskustannusarvio	oli	250	000	€	ja	julkinen	tuki	100	%.	 
Kustannusarvioon	tehtiin	kaksi	muutosta	20.12.2022	ja	6.9.2023.

 KUSTANNUSARVIO KUSTANNUSTEN TOTEUMA
 Palkat 148 425,20 € 147 368,8 €
 Palkkiot 8 500,00 € 8 500,00 €
 Vuokrat 1250,00 € 985,80 €
 Ostopalvelut 35 000,00 € 37 030,26 €
 Matkakulut 30 000,00 € 30 684,12 €
	 Muut	välittömät	kulut	4	561,02	€	 3325,77	€
 Flat rate 15 % 22 263,78 € 22 105,29 €
 Yhteensä: 250 000,00 € Yhteensä 250 000,00 €
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8.	 Raportointi	ja	seuranta	
Hankkeessa	 pidettiin	 yhteensä	 yksitoista	 (11)	 ohjausryhmän	 kokousta.	 Kokoukset	 järjestettiin	
Teams-yhteydellä	lukuun	ottamatta	viimeistä	kokousta,	joka	järjestettiin	Pöykkölän	kotiseutumuseolla.	
Ohjausryhmä	antoi	asiantuntijuutta	ja	toi	verkosto-	ja	substanssitietoa	hankkeen	toimenpiteiden	toteu-
tukseen.	Ohjasryhmän	tuki	oli	tärkeää	hankkeen	toteutumiselle.	Ohjausryhmän	kokouksessa	käsiteltiin	
tehdyt	ja	tulevat	toimenpiteet,	talous	ja	tavoitteiden	toteutuminen.	Hankehenkilöstö	raportoi	tehdyistä	
ja	tulevista	toimenpiteistä	myös	Leader	Pohjoisin	Lappi	ry:n	hallituksen	kokouksissa.	

Kaikista	tilaisuuksista	kerättiin	osallistujalistat,	jotka	talletettiin	heti	tilaisuuden	jälkeen	sharepointkan-
sioon.	Osallistujat	koottiin	hankkeen	alussa	tehtyyn	raportointitaulukkoon.	Tilaisuuksista	tehtiin	muis-
tiot,	otettiin	runsaasti	kuvia	ja	lähes	kaikista	tapahtumista	julkaistiin	somepostaus,	jossa	tuotiin	esille	
sellaista	tietoa,	jonka	katsottiin	kiinnostavan	myös	suurempaa	yleisöä.	Loppuraporttia	laadittiin	ajanta-
saisesti.

Hankkeessa	tehtiin	seuraavat	raportit:
 − Saukkojärven	kotiseutumuseo,	vaurioiden	kartoitusta	ja	alustavaa	korjauksien	suunnittelua,	 
OSAO:n	restaurointialan	opiskelijat	Ari	Jelkänen,	Mia	Friman,	Seppo	Jurvelin,	Briitta	Kupsala,	 
Mika	Turunen,	Venla	Malila,	Janita	Pyykkö,	Daniel	Puhakka	ja	Joni	Nikula

 − Savukosken	Saarivaaran	historiallinen	poroaita,	työraportti	Heinolan	Herran	kämpän	kunnostamisesta
 − Kuittarin	myllyn	työraportti
 − Keittomaalit,	Kaisu	Tervo
 − Sevettiijärven	Nilijärven	kolttatilan	rakennuskohtaiset	piirrustukset,	asemapiirros	ja	tutkielma
 − Sevettijärven	Varpuniemen	tilan	vauriokartoitus	ja	alustava	korjauksen	suunnittelu,	Paulus	Alajeesiö
 − Kolttien	Sevettijärvelle	asuttamisen	historiaa	ja	Nilijärven	kolttatila,	Jenni	Jousi
 − Sevettijärven	työpajan	työmaapäiväkirja	20.-22.6.2022,	Kaisu	Tervo
 − Kekonen/Junes	ulkopuolen	vauriokartoitus	23.5.2022

Sevettijäven työpajas-
sa opiskelijat laativat 
kirjallisia selvityksiä 
sekä piirsivät kolttati-
lan rakennuksen pää-
piirustukset tarkkojen 
mittausten pohjalta.



37

9. Tulokset ja vaikutukset
Hankkeen	konkreettisia	tuloksia	ovat	muun	muassa	maisemanhoidon	vertailevan	aineiston	 laskenta-
taulukko,	kuistikorttimateriaali,	jota	voidaan	painattaa	myös	jatkossa	tarpeen	mukaan	lisää,	hankkeessa	
toteutetut	opetusvideot,	nettisivuille	koottu	arkisto	artikkeleista,	oppilastyönä	toteutetut	julkaisut		ja	
raportit	sekä	hankkeen	loppujulkaisu.	Suvannon	kylään	diplomityönä	toteutettu	maisemasuunnitelma	
ja	muut	hankkeen	aikana	laaditut	maisemanhoitosuunnitelmat	tulevat	ohjaamaan	maisemanhoitotöitä	
kylissä	seuraavien	vuosien	ajan.

Hankkeen	rakennusperinnön	työpajoissa	kunnostettiin	käytännössä	seitsemää	eri	kulttuurihistorialli-
sesti	ja/tai	maisemallisesti	merkittävää	rakennusta	ja	laadittiin	lisäksi	vauriokartoitus	ja	kunnostussuun-
nitelma	kahteen	kohteeseen.	Maisemanhoitotöitä	tehtiin	viisissä	talkoissa,	joissa	toteutettiin	raivaus-
töitä	ja	rakennettiin	lammasaitoja.	Hoito-	ja	kunnostussuunnitelmia	laadittiin	kaksitoista,	joista	kuuteen	
haettiin	ja	saatiin	Helmi	-elinympäristöohjelman	mukainen	avustus.	Lisäksi	tehtiin	viljelijöille	yksittäisiä	
perinnebiotoopin	hoitosuunnitelmia,	joihin	rahoitus	haettiin	CAP-ohjelman	viljelijätuista.

Tietoa	Lapin	maaseudun	kulttuuriympäristöjen	arvoista	on	kasvanut	hankkeen	aikana	ja	käytännönlä-
heisissä	työpajoissa	on	opittu	kulttuurimaisemanhoitoa	ja	vanhoja	työmenetelmiä.		Oppi	on	lisääntynyt	
erityisesti	maaseudun	asukkaiden	keskuudessa	ja	aktiivinen	viestintä	on	tuonut	kulttuuriympäristötee-
maa	lähemmäksi	asukkaita.		

Hankkeen	 järjestämiin	 työpajoihin	osallistui	 lähes	50	opiskelijaa,	 jotka	saivat	tietoa	 ja	osaamista	eri-
tyisesti	 Lapin	 kulttuuriympäristöistä	 ja	 niiden	 luomista	 työllisyysmahdollisuuksista.	Hankkeen	myötä	
useampi	opiskelija	laati	opinnäytetyön	Lapin	alueelle.	Hankkeen	aikana	käynnistyi	myös	Lapin	alueella	
restaurointialan	oppisopimuskoulutus	kokeilumuotoisesti.	

10.	Ehdotukset	jatkotoimenpiteiksi
Hankkeen	aikana	on	todettu,	että	vastaavalle	aktivointihankkeelle	on	tarvetta	ja	paikkansa	Lapin	kulttuuriym-
päristökentällä	 jatkossakin.	Tiedon	tarve	 ja	kiinnostus	kulttuuriympäristöjä	kohtaan	on	maaseudulla	suurta,	
mutta	alaan	liittyvän	osaamisen	taso	on	heikko	ja	perinteiset	taidot	enää	harvojen	mestareiden	hallussa.

Vaikka	 esimerkiksi	 alueellisten	 vastuumuseoiden	 henkilöstöresurssia	 korjausrakentamisen	 ja	 restauroinnin	
neuvontatyössä	on	lisätty	viime	vuosina,	viranomaisten	ja	ruohonjuuritason	välille	tarvitaan	siltoja	rakentava	
toimija	järjestämään	yleisötapahtumia	ja	viestimään	neuvonnasta	ja	avustusmahdollisuuksista.	Alan	asiantun-
tijajoukko	Lapissa	on	harvalukuinen	eivätkä	resurssit	riitä	laajaan	yleisö-	ja	tiedotustyöhön.	Samanaikaisesti	
alan	ammattilaiset	myös	hupenevat	ja	alan	työllistymismahdollisuuksia	täytyy	edelleen	tehdä	näkyvämmäksi.	
Kasvava	kiinnostus	ja	siirtymäpaine	kiertotaloutta,	ekologista	ja	resurssitehokasta	rakentamista	sekä	luonnon	
monimuotoisuuden	vaalimista	kohtaan	lisää	entisestään	kulttuuriympäristöjen	merkitystä	ja	niiden	vaalimiseen	
liittyviä	taitoja	kohtaan.

Hankkeen	 aikana	 esiin	 nousseita	 orastavia	 tarpeita	 on	mm.	maiseman-	 ja	 luonnonhoidossa	 inventointien	
kohdistaminen	myös	muuhun	kuin	kasvilajistoon,	esimerkiksi	hyönteiskartoitukset,	joita	ei	Lapissa	ole	juuri-
kaan	tehty	perinnebiotoopeilla,	mutta	jotka	voisivat	tarjota	arvokasta	seurantatietoa	perinnebiotooppien	ja	
luonnon	monimuotoisuuden	tilasta.	Toinen	orastava	hanketarve	kohdistuu	maisemanhoitoalueiden	aseman	
vakiinnuttamiseen	kansallispuistojen	rinnalle.	Lappi	on	 johtava	maakunta	valtakunnallisten	maisemanhoito-
alueiden	määrässä	ja	Lapin	maisema-asiantuntijoilta	kysytään	neuvoja	muualle	Suomeen	maisemanhoitoaluei-
den	perustamiseen	ja	hallinnointiin	liittyen.	Tästä	syystä	lappilaisten	maisematoimijoiden	joukosta	voisi	löytyä	
sopiva	hallinnoijataho	valtakunnalliselle	maisemanhoitoalueiden	hankkeelle.	Sodankylän	elokuvajuhlien	sekä	
Sodankylän	kunnan	kanssa	keskusteltiin	Kitisenrannan	koulun	ikkunoiden	kunnostuksesta	talkoilla	esimerkiksi	
elokuvajuhlien	yhteydessä,	mutta	tämä	ei	hankkeen	aikana	toteutunut.



11. Ohjausryhmän 
arvio hankkeen 
toteutuksesta

Ohjausryhmä	totesi	hankkeen	onnistuneeksi	ja	erityisen	tarpeelliseksi.	Lapin	alueella	on	tehty	
pitkäjänteistä	työtä	kulttuuriympäristöhankkeissa	alkaen	Maisemat	ruotuun	-hankkeesta.	Avoi-
met	miljööt	 -hanke	on	ollut	näkökulmaltaan	 laajempi	 ja	 toiminut	ansioituneesti	 ruohonjuuri-
tasolla.	Näin	laaja	verkostomainen	yhteistyö	kulttuuriympäristöasioiden	saralla	on	harvinaista	
koko	Suomen	tasolla	ja	toimii	hyvänä	esimerkkinä	muille	alueille.	Loppuraportti	toimii	hyvänä	
inspiraationa	ja	konkreettisena	ohjenuorana	myös	muualla	Suomessa.

Kuvaaja:	Risto	Tuuri
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	 Liitteet
	 Lehtijutut	A4-kokoisiksi	kopioituna,	matkaraportit,	muut	mahdolliset	selvitykset	jne.

Kuntalehti	18.4.2023
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13.7.2022	Koti-Lappi
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